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Møteinnkalling      

Til: Dekanmøtets deltagere 

Fra: Rektor 

Forfall:  

Gjelder: DEKANMØTE  

Møtetid: Tirsdag 31. mai 2016 
kl. 13.00-16.00 

Møtested: Rådssalen, Hovedbygningen 

 
1. Faglig innlegg  

 
Innlegg ved førsteamanuensis Nicholas Worth ved institutt for 
energi- og prosessteknikk (IVT) 

 
Hensikt: Styrke det faglige fokuset på Dekanmøtene 
(6 min. faglig innlegg/4 min til spm./diskusjon) 

6+4 min 13.00-13.10 

2. Administrativ organisering (IM) 

 
Hensikt: Første diskusjon om administrativ organisering før 
styrebehandling 16. juni. 

 
Trond Singsaas deltar 

70 min 13.10-14.20 

3. Tiltak for å møte Datatilsynets varsel om pålegg (IM) 
Muntlig orientering i møtet 

 
Hensikt: Informere Dekanmøtet om hvordan NTNU følger opp varsel 
om pålegg og gebyr 

10 min 14.20-14.30 

4.  Likestilling, status (IM) 

Muntlig orientering i møtet 
 
Hensikt: Orientere Dekanmøtet om status for likestillingsarbeidet ved 

NTNU 
 
Svandis Benediksdottir deltar 

20 min 14.30-14.50 

5. Studieporteføljeutvikling og faglig integrasjon (BK/HK) 

Vedlegg 
 
Hensikt: Rektor har for tiden - med prorektor for utdanning og 

prorektor for faglig integrasjon som felles saksansvarlige - en 
styresak om studieporteføljeutvikling og faglig integrasjon under 
utarbeidelse. Denne er basert på fakultetenes innmeldinger per 

20 min 14.50-15:10 



  2 av 2 

Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet 

Dato 

26.05.2016 

Referanse 

2015/19968 
 

primo mai 2016 og det pågående arbeid i faglige 

integrasjonsgrupper. Saken styrebehandles 16. juni  

 
Jon Inge Resell, Ken Richard Stebergløkken deltar 

6. Krav til studier ved NTNU: Tilknyttede veiledninger (BK) 

 Veiledning for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser 

 Veiledning for periodiske evalueringer 
 

Vedlegg 

 
Hensikt: Felles prosedyrer og Krav til studier ved NTNU og felles 
Veiledning for utvik ling av studier ved NTNU ble fastsatt i 
rektorvedtak 10.12.15. I det samme rektorvedtaket ble det vedtatt at 

rektor innen utgangen av vårsemesteret 2016 skal vedta felles 
Veiledning for utvik ling av studieplaner og emnebeskrivelser ved 
NTNU og felles Veiledning for periodiske evalueringer av 

studieprogram ved NTNU. Dette er sentrale elementer i NTNUs 
kvalitetssystem for utdanning. De to veiledningene har nå vært på 
høring i organisasjonen, og de siste justeringer er foretatt etter 

møtet i Utdanningsutvalget 19.05.16. Rektor ønsker dekanmøtets 
tilbakemelding før saken styrebehandles 16. juni. 

 
 Jon Inge Resell, Nils Rune Bodsberg, Olve Hølaas deltar  

40 min 15.10-15:50 

7. Rektor orienterer  5 min 15.50-15.55 

8. Evaluering av møtet 5 min 15.55-16.00 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sak 1: 
 

Faglig innlegg 
 
 

v/Førsteamanuensis Nicholas Worth, institutt for energi- og prosessteknikk (IVT) 
 

Hensikt: Rektor ønsker å styrke det faglige fokuset på dekanmøtene. 
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Sak 2: 
 

Administrativ organisering (IM) 
 

Muntlig orientering i møtet 

 
Hensikt: 

Første diskusjon om administrativ organisering før styrebehandling i juni. 
 

Trond Singsaas deltar 
 

 
 
 

 



 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Sak 3: 
 

Tiltak for å møte Datatilsynets varsel om pålegg (IM) 

 
Muntlig informasjon i møtet 

 
Hensikt: 

Informere Dekanmøtet om hvordan NTNU følger opp varsel om pålegg og gebyr 
 
 

 
 
 

 



 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Sak 4: 
 

Likestilling, status (IM) 

 
Muntlig orientering i møtet 

 
Hensikt: 

Orientere Dekanmøtet om status for likestillingsarbeidet ved NTNU 
 

Svandis Benediksdottir deltar 

 
 

 
 
 

 



 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Sak 5: 
 

Studieporteføljeutvikling og faglig integrasjon (BK/HK) 

 
Vedlegg 

 
Hensikt: 

Rektor har for tiden - med prorektor for utdanning og prorektor for faglig integrasjon 
som felles saksansvarlige - en styresak om studieporteføljeutvikling og faglig 
integrasjon under utarbeidelse. Denne er basert på fakultetenes innmeldinger per 

primo mai 2016 og det pågående arbeid i faglige integrasjonsgrupper. Saken 
styrebehandles 16. juni. 

 
 

Jon Inge Resell, Ken Richard Stebergløkken deltar 
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Rektor 
 

Dato 
23.05.2016 

Referanse 
2015/20015-JIR 

 

Notat til dekanmøtet 31. mai 2016 

Til: -Dekanmøtet  

Kopi til: - 

Fra: -Prorektor Berit J. Kjeldstad og prorektor Helge Klungland 

Signatur: -Berit J. Kjeldstad/sign./    -Prorektor Helge Klungland 

STUDIEPORTEFØLJEUTVIKLING OG FAGLIG INTEGRASJON 
 
Fakultetene har i henhold til rektors bestilling av 10. desember 2015 (ePhorte-2015/20015-1/2) 
oversendt sine helhetlige vurderinger av den langsiktige porteføljeutviklingen samt sine foreløpige 
forslag til endringer i studieporteføljen fra og med studieåret 2017/18. Fullstendige oversendelser er 
tilgjengelige i ePhorte-2015/20015, og oppsummeringene av dette følger vedlagt her i henholdsvis 
tabell A og B. 
Rektor har for tiden - med prorektor for utdanning og prorektor for faglig integrasjon som felles 
saksansvarlige - en styresak om studieporteføljeutvikling og faglig integrasjon under utarbeidelse. 
Den skal framlegges i styremøtet 16. juni 2016. I denne styresaken vil det i tillegg til ovenfornevnte 
også bli gitt en orientering om intensjonen med og statusrapport fra det pågående arbeidet i de seks 
faglige integrasjonsprosjektene som ble satt i gang i februar 2016. I henhold til den nye fakultets-
strukturen fra 1. januar 2017 vil vedtak om endelige endringer i porteføljen fra og med studieåret 
2017/18 bli gjort i styremøtet 26. oktober 2016. 
 
For å kunne starte arbeidet med samordning av studieporteføljeutviklingen og videre faglig 
integrasjon i det fusjonerte NTNU har rektor tidligere vedtatt Felles prosedyre og Krav til studier 
ved NTNU samt Veiledning for opprettelse av studier (ePhorte-2015/20017-1/2). Veiledning for 
utvikling av studieplaner og emne-beskrivelser samt Veiledning for periodiske evalueringer av 
studieprogram, som også er tilknyttet Krav til studier ved NTNU, har vært på høring i vårsemestret 
og vil bli vedtatt av rektor innen styremøtet 16. juni. Parallelt er det satt i verk arbeid med sikte på 
felles rutiner for systemer, tjenester og informasjon for NTNUs samlede studieplanleggingsarbeid.  
 
Våren 2016 ble det satt i gang egne arbeidsgrupper med mandat til å utrede og komme med 
innstilling til hvordan emnestørrelse, fellesemner (ex.phil, ex.fac, perspektivemne) og Eksperter i 
Team skal håndteres ved det fusjonerte NTNU. Disse arbeidsgruppene har i mai 2016 avgitt sine 
rapporter med anbefalinger, som vil bli sendt ut på høring i organisasjonen. Eventuelle endringer 
som følger av innstillingene må vedtas av styret i løpet studieåret 2016/17 og kan tidligst 

 

Postadresse Org.nr. 974 767 880 Besøksadresse Telefon Saksbehandler 
7491 Trondheim E-post: Hovedbygget + 47 73 59 80 11 Jon Inge Resell 
 postmottak@adm.ntnu.no Høgskoleringen 1 Telefaks  
 http://www.ntnu.no/administrasjon Gløshaugen + 47 73 59 80 90 Tlf: + 47 73595259 

 

All korrespondanse som inngår i saksbehandling skal adresseres til saksbehandlende enhet ved NTNU og ikke direkte til 
enkeltpersoner. Ved henvendelse vennligst oppgi referanse. 
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implementeres for studieåret 2018/19. Dette fordi at det som blir vedtatt må innarbeides i 
studieplanleggings- og timeplanleggingsarbeidet som foregår i 2017/18 med sikte på iverksettelse 
fra og med 2018/19. 
Da rapportene skal på en koordinert høring legger ikke rektor opp til realitetsdiskusjon av de tre 
rapportenes anbefalinger i styret 16. juni 2016. 
Til dekanmøtets orientering oppsummeres rapportenes hovedanbefalinger her: 
 
Arbeidsgruppa for emnestørrelse foreslår i praksis fortsatt differensiert emnemodulisering slik der 
er ved det fusjonerte NTNU i 2016, men det legges opp til ensartet modulisering innenfor spesifikt 
anførte utdanningsområder. Dersom rektor etter høringen konkluderer med å anbefale overfor styret 
at vi innenfor en gitt tidsperiode skal gå for en felles modulisering innenfor hele NTNU, vil det 
innebære en omfattende utfasings- og overgangsfase. 
 
Arbeidsgruppa for ex.phil, ex.fac og perspektivemne foreslår en ny modell for fellesemner som 
inneholder ex.phil på 7,5 studiepoeng og et områdeemne på 7,5 studiepoeng. Ex.phil foreslås 
beholdt i sin nåværende form med en mulig utvidelse av antall varianter. Ex.fac og perspektivemne 
erstattes av det arbeidsgruppa omtaler som et områdeemne. Områdeemnet baserer seg på at studie-
programmene ordnes i et lite antall studieområder med et klart faglig fellesskap. Det totale 
omfanget av fellesemnene reduseres fra 22,5 studiepoeng til 15 studiepoeng. 
 
I arbeidsgruppa for Eksperter i team (EiT) foreslår flertallet at EiT innføres for alle campusbaserte 
masterprogram ut fra en totalvurdering av både faglige og økonomiske konsekvenser ved å innføre/ 
ikke innføre EiT. Arbeidsgruppa tar til orde for de nødvendige bevilgninger til et pilotprosjekt våren 
2017 ved f.eks. NTNU i Gjøvik, for å teste ut både opplæring og gjennomføring av EiT for stor-
NTNU. EiT undervises kun i vårsemestret, med planlegging av EiT-landsbyene i det forutgående 
høstsemesteret. 
 
Rektor vil ved høringsrunden vurdere å fremme eventuelle andre løsningsforslag i tillegg til de fra 
arbeidsgruppene samt invitere høringsinstansene til lansering av mulige alternative løsninger. 
 
Når det gjelder de foreløpige forslagene til endringer fra 2017 har vi følgende: 

• Femårig grunnskolelærerutdanning 
• Erfaringsbasert masterprogram i skolefag og lærerprofesjon 
• Toårig internasjonalt masterprogram i elektronikk 
• Erasmus Mundus Master´s Program in Industrial Ecology  
• Toårig internasjonalt masterprogram i materialteknologi 
• Årsstudium i fransk – Caën 
• Årsstudium – helselederskole 
• Noen øvrige sammenslåinger og omlegginger 
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Vedlegg: 
-Tabell A: -Fakultetenes helhetlige vurderinger av den langsiktige porteføljeviklingen. 
-Tabell B: -Fakultetenes foreløpige endringsforslag i studieporteføljen fra 2017/18. 
 
 



Tabell Del A   

Fakultet -Kort oppsummering av fakultetets/avdelingens helhetlige vurdering av den langsiktige utviklingen i den samlede studieportefølje 
AB (NTNU) • Fakultetet har som mål å knytte våre 2-årige mastergrader tett opp mot en bred, generisk undervisning på bachelornivå. Med 

dette vil vi sikre en god sammenheng mellom bachelornivåets brede ivaretakelse av fagenes kjerneområder og masternivåets 
vekt på fordypning og spesialisering. Dette vil styrke bachelorundervisningens forskningstilknytting og motvirke tendenser til 
smale instrumentaliserte mastergrader. 

• Et virkemiddel vil være å utvikle bredere og mer generiske grader hvor tidligere spesialiserte 2-årige mastergrader integreres 
som valgbare studieretninger.  

• Valget av løsning vil avhenge av den instituttstruktur som velges som ledd i NTNUs fusjonsprosess. Om brede grader baseres i 
institutt, vil dette styrke gradenes tilknytting til et robust og ansvarliggjort fagmiljø. Dette vil styrke mulighetene for en 
dynamisk og strategisk utvikling av program og studieretninger. Forslaget om en 5-årig mastergrad i planlegging er et uttrykk 
for dette. 

• Et videre arbeid med langsiktig utvikling av programporteføljen vil måtte baseres på ny instituttstruktur.  
• Til nå har vi forberedt en integrering av program gjennom å utvikle/kreve strategiske faglige planer for alle program for slik å 

styrke refleksjonen over programmenes identitet og mulighetsrom.  
Det kreves stor årvåkenhet der en søker å slå sammen grader som på ulik måte gir adgang til å utøve spesielle yrkesroller   

DMF (NTNU) Fusjonen skaper nye og spennende muligheter for å utvikle en helhetlig og mer robust studieprogramportefølje innenfor helsefag. Det 
er mulig å hente ut gevinster av fusjonen, ikke minst gjennom samordning av parallelle og beslektede studieprogram og økt 
tverrprofesjonell samarbeidslæring. I årene fremover bør vi derfor prøve å slå sammen parallelle studieprogram, særlig på 
bachelornivå. I tillegg vil vi ha en helhetlig gjennomgang av porteføljen av 2-årige og erfaringsbaserte masterprogram, med mål om å 
tilby færre, større og mer generiske studieprogram. 
 
Kvalifiserte ansatte er en knapphetsfaktor i helsetjenesten. NTNU må derfor sette inn ressursene der behovene er tydeligst. I tillegg må 
vi i større grad gi kandidatene våre kompetanse innen innovasjon/nyskaping, slik at de kan bidra til nye og mer effektive måter å løse 
utfordringene i helsetjenesten. 
 
Et mulig nytt studietilbud som er under utredning er en 5-årig integrert master i klinisk ernæringsfysiologi. Dette er begrunnet i en 
kritisk mangel på denne yrkesgruppen i Norge – og særlig i Midt-Norge. Sannsynlig oppstart vil være i ca. 2020. Etablering av et 5-
årig studium vil være et stort løft. DMF ber om styrets tilbakemelding på om dette er noe fakultetet bør jobbe videre med (jf. eget 
vedlegg). 
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HF (NTNU) HFs hovedprioriteringer for 2016 på utdanningsområdet er å: 
• Øke den eksternfinansierte virksomheten (Norgesuniversitetet, Erasmus Plus etc.) 
• Utvikle og ta i bruk nye undervisnings- og læringsformer 
• Forsterke profileringen av studietilbudet 

Hovedprioriteringene følges opp i arbeidet med studieprogramportefølje og studieplan samt gjennom overordnede handlingsplaner, 
tiltaksplaner på instituttnivå og bruk av strategimidler på fakultets- og instituttnivå (f.eks. virkemiddelapparatet for utdanning). 
 
Fakultetets hovedutfordringer:  

• For høyt frafall og lav gjennomføringsgrad i studiene 
• Å finne balansen mellom aktivitetsnivå og ressurstilgang  

På denne bakgrunn vil ikke fakultetet opprette tilbud som i seg selv vil ha konsekvenser i forhold til dagens aktivitet. 
Oppmerksomheten i arbeidet med studieplanene for 2017/2018 vil være på struktur og innhold i eksisterende portefølje.  

IME (NTNU) I det nye Fakultet for informasjonsteknologi og elektroteknikk vil det etter opprettelsen være en stor portefølje av studieprogrammer 
innenfor IKT og elektroteknikk. Det er åpenbart at det vil skje vesentlige endringer med fakultetets portefølje på litt lengre sikt, og det 
åpnes opp mange nye muligheter for framtidig utvikling av de involverte fag og profesjoner. Det er grunn til å tro at det vil bli en økt 
etterspørsel etter kandidater med IKT-kompetanse i industri og næringsliv, dette vil bli førende for fakultetets arbeid med utvikling og 
dimensjonering av studietilbudene.  
En helhetlig porteføljeutvikling med stor vekt på kvalitet i hele spennet fra basisfag og muliggjørende teknologier vil etterstrebes. 
 
I samordningen av utdanningsaktiviteter ved de ulike campusene vil samarbeid, arbeidsdeling og konsentrasjon stå sentralt. Fakultetet 
ser det også som viktig at hvert av campusene har en tydelig profil for sin utdanningsaktivitet og at denne er unik innenfor den samlede 
porteføljen til fakultetet, det vil si at man etterstreber en viss grad av komplementaritet.  Det er grunn til å tro at det samlede antall 
studieprogrammer ved det nye fakultetet vil reduseres betydelig sammenlignet med summen av programmer fra de fusjonerende 
enheter. Dette kan for eksempel skje ved at studieprogrammer slås sammen der det er hensiktsmessig. Fakultetet ser i lys av 
funksjonen muligheter for en økt satsning på toårige masterprogrammer i årene framover. 
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IVT (NTNU) • Fakultetet skal være en pådriver for å etablere et læringssenter for teknologiutdanningen ved NTNU i løpet av første halvår 
2016, fortrinnsvis med IVT som vertsfakultet. Et slikt læringssenter skal være et sentralt redskap for å styrke pedagogiske 
utviklingstiltak, innovative undervisningsformer og utvikling av ny læringsinfrastruktur ved IVT. 

 
• Fakultetet skal utvikle og implementere en ny EVU-politikk ved fakultetet i løpet av 2016. Denne skal ta med seg det beste fra 

dagens EVU-virksomhet, samordnes med EVU-aktiviteten hos våre fusjonspartnere, og legge et grunnlag for bærekraftig vekst 
innenfor dette segmentet. 

 
• Fakultetet skal være en pådriver i fusjonsarbeidet, hvor målet er at NTNU skal ha det mest attraktive studietilbudet både for 

bachelor-, master- og sivilingeniørutdanning innenfor teknologi-området 
 

• Fakultetet har i denne omgang ingen endringer for konkrete program i forhold til lang sikt, men ser for seg at det bør gjøres 
vurderinger og grep for sammenslåing av tre-årige programmer på tvers av våre ulike studiesteder, samt vurdere sammenslåing 
av relativt like to-årige programmer. 

 
NT (NTNU) NT-fakultetets studieprogram innenfor fagområdene biologi, bioteknologi og kjemi gjennomgår periodisk evaluering i 2016. Med 

unntak av årsstudiene, vil det ikke være naturlig å komme med konkret endringer innenfor disse fagområdene nå. Fakultetet vil 
avvente resultatet av og anbefalingene fra disse programevalueringene, samt avvente samordningen av nye fakultet fra 2017 før det 
arbeides videre med utvikling av studieporteføljen internt ved NTNU. Det vil også være naturlig å konsentrere innsatsen framover de 
nærmeste årene på å samordne de studietilbudene vi har innenfor det nye NTNU, framfor å søke nye tidkrevende internasjonale 
samarbeid. 
- NT-fakultetet er opptatt av å ivareta egenarten til ingeniør- realfag- og teknologiutdanningene våre. Det skal også framgå tydelig av 
våre nettsider hvilke masterprogram det kan søkes videre opptak til med bakgrunn i våre bachelorprogram. Forskjellene mellom 5-
årige integrerte studieløp vs. 3+2-studieløp må klargjøres. 
- NT-fakultetet ser foreløpig potensial for på sikt å samordne følgende fagområder i nye eller eksisterende studietilbud innenfor det nye 
Fakultetet for naturvitenskap: Bioingeniør, akvakultur og matteknologi, bioteknologi og materialteknologi. 

SVT (NTNU) En av hovedprioriteringene på utdanningssiden for SVT-fakultetet i 2016 har vært å ha en bærekraftig og attraktiv 
studieprogramportefølje. En bærekraftig og attraktiv studieprogramportefølje avhenger i fakultetet øyne imidlertid ikke utelukkende av 
antall studenter men av tre overordnede faktorer: ytre rammer (slik som samfunnsrelevans, arbeidslivsrelevans, NTNU-strategisk), 
indre forhold ved programmer (slik som kvalitet – læringsmiljø, fagmiljø – forskningsmessig og pedagogisk, grad av 
internasjonalisering, frafall m.m.), og til sist ressursbruk vs. ressurstilgang (antall studenter/ utgifter ved programmet). For å oppfylle 
denne strategien ønsker fakultetet å legge vekt på: Faglig merkevare og identitetsskaping, attraktive studieprogram, 
internasjonalisering, faglige synergier og EVU, forskningsbasert undervisning, innovativ utdanning, rekruttering og minske frafall, 
læringsmiljøet samt samfunnsrelevans, arbeidslivsrelevans og kommunikasjon. 
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FHS (HiST) Fakultetet har et særlig fokus på å bidra til å dekke behovet for godt kvalifiserte kandidater innenfor helse- og velferdstjenestene. Det er 
nødvendig å se på kapasiteten i noen av studieprogrammene i samarbeid med praksisfeltet for om mulig å øke kandidatproduksjonen. 

 I den forbindelse ønsker fakultetet å arbeide med videreutvikling av relevans og kvalitet i studietilbudene gjennom: 

• Tettere dialog om innhold i studieprogrammene med eksterne/representanter fra praksisfeltet bl. annet i studieprogramråd 
og ulike samarbeidsfora  

• Styrke studentenes tverrprofesjonelle samhandlingskompetanse, helse- og sosialpolitisk innsikt og systemforståelse 

• Økt fokus på internasjonalisering i form av mobilitet, men også gjennom et globalt perspektiv i studieplaner og     
pensumlitteratur 

• Nye undervisningsmetoder og digitalisering av utdanningen 

Fakultetet ser behovet for å samordne masterporteføljen til færre og mer generiske mastere med flere valgbare emner. I dette arbeidet 
må videreutdanningene også finne sin plass. 

Utdanninger som planlegges etablert på sikt: 

a) Bachelor i prehospitalt arbeid – Paramedic 
b) Utvikling av master/emner i master i audiologi 
c) Masteremner i miljøterapi 
d) Masteremne i barnevern – Innovasjon i praktisk barnevernsarbeid  
e) Master i jordmorfag 

 
FLT (HiST) For FLT er utvikling av femårig grunnskolelærerutdanninger (GLU) et hovedanliggende i nåværende tid og nærmeste fremtid. Femårig 

GLU erstatter dagens fireårige GLU og er en utdanning som regjeringen har satset stort for å få på plass. NTNU vil være blant landets 
største tilbydere av GLU og vil være en av svært få - kanskje den eneste – med reell mulighet til å tilby master i alle skolens fag. 
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FT (HiST) • Samordning og faglig integrasjon mellom de 3 ingeniørutdanningene i Trondheim, Gjøvik og Ålesund. 
• Synliggjøring av den 3-årige ingeniørutdanningen 
• Fusjonen vil trolig gi en revitalisering av 2-årige mastere på NTNU gjennom økt rekruttering og større relevans, og det vil bli 

viktig at 3 + 2-løpet blir likeverdig de 5-årige integrerte masterne. FT forventer at NTNU jobber strategisk med dette. 
Miljøene våre ønsker å bidra aktivt til denne utviklingen. 

• Ivaretakelse av profesjonsnærhet. Foreta endringer i tråd med teknologisk utvikling i samfunnet 
• Ivaretakelse av egenart og regionalt samfunnsoppdrag blant de 3-årige ingeniør- og teknologiutdanningene  
• Jobbe aktivt og tverrfakultært for å opprettholde det lave frafallet på fakultetets utdanninger.  
• Jobbe aktivt for tett kontakt med det regionale næringslivet. Det er viktig at de korte profesjonsstudiene og deres egenart 

synliggjøres i denne næringslivskontakten.  
• Styrke våre kandidaters samfunnsrelevans gjennom utvikling av profesjonsutdanningene  
• Videreutvikle YFL (yrkesfaglærer). Det blir imidlertid en utfordring å koordinere denne utdanningen framover 
• Videreutvikle fakultetets portefølje innen EVU. Også dette blir en utfordring framover pga oppsplitting i 4 fakulteter. 
• Videreutvikle det sterke teknologimiljøet på Kalvskinnet 

HHiT (HiST) • Omlegging av emneportefølje tilpasset nytt Fakultet for økonomi 
• Utreder etablering av Master i regnskap og revisjon (MRR), som gir kvalifikasjon som statsautorisert revisor 
• Vil utrede 5-årig integrert økonomisk-administrativt studium 
• Videreutvikling av ph.d.-programmet i økonomistyring gjennom samordning med øvrige ph.d.-programmer i nytt fakultet 
• Ønsker over tid å øke kandidatproduksjonen ved studieprogrammet Master i økonomi og administrasjon 
• Har over tid arbeidet med EPAS-akkreditering av studieprogrammet Master i økonomi og administrasjon gjennom det 

internasjonale akkrediteringsorganet European Foundation for Management Development (EFMD). Den organisatoriske 
samordningen i Fakultet for økonomi kan åpne for en EQUIS-akkreditering som omfatter flere studieprogram 

AHOS (HiG) -Avdelingens studieportefølje har en god profil i forhold til samlet faglig kompetanse og regionale/nasjonale utdanningsbehov: 
• Avdelingen planlegger å fremme opprettelse av Bachelor i paramedic for styret innen 1. mai 2017 med tanke på oppstart 

studieåret 2018/19. Etableringen må sees i sammenheng med eksisterende studier innenfor prehospitale tjenester. Arbeidet med 
å etablere en bachelor i paramedic er initiert etter ønske fra divisjonsdirektør for Divisjon for prehospitale tjenester, Sykehuset 
Innlandet HF. To vitenskapelig ansatte deltar i  arbeidet med å utarbeide felles nasjonal studieplan for BSc i prehospitalt arbeid 
paramedic.  

• UHR anbefaler å formalisere veilederkompetansen for praksisveiledere. NTNU i Gjøvik har utviklet flere kurs innenfor 
tverrfaglig veiledning som kan tilpasses et eventuelt fremtidig kompetansekrav. 

Det arbeides med et Nordplus-prosjekt : “Nordic Master´s Degree Programme in Dialogical and Collaborative Approaches to Mental Health and 
Recovery”. Dette er et samarbeid mellom Finland, Sverige, Norge og Estonia 
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AIMT (HiG) Viktige tilpasninger av masterprogrammene er gjennomført, gjeldende fra og med høsten 2016. I følgende masterutdanninger er 
emnene lagt om til 7,5 studiepoeng: 

• Master in Applied Computer Science 
• Master in Interaction Design 
• Master of Science in Information Security 

Ledelsen av masterprogrammene vurderer hvordan en skal inkludere emnet Eksperter i team og en eventuell pilot allerede våren 2017. 
Det vil bli etablert en ny studieretning til Erfaringsbasert master i informasjonssikkerhet 
Konsentrasjon/sammenslåing av bachelorprogram fra og med studieåret 2016/2017: 

• Bachelor i Programmering [Spill | Applikasjoner] (Tidl. Bachelor i spillprogrammering og Bachelor i programvreutvikling) 
• Bachelor i medieproduksjon og medieledelse (Tidl. Bachelor i medieproduksjon og Bachelor i medieledelse) 
• Bachelor i IT-drift og informasjonssikkerhet (Tidl. Bachelor i drift av nettverk og datasystemer og Bachelor i 

informasjonssikkerhet) 
Årsstudiene har få studenter, men videreføres fordi de anses å være lite ressurskrevende, og fordi de også rekrutterer inn i 2. studieår på 
flere av bachelorutdanningene. Studiene består av emner som allerede gjennomføres i bachelorutdanningene. 

ATØL (HiG) Tilpasninger som er gjennomført, gjeldende fra og med høsten 2016: 
• Bachelor i fornybar energi er omarbeidet til ingeniørutdanning. Ny studieplan er godkjent av Studienemnda 

 
Master in Sustainable Manufacturing vil utvikle en ny studieretning med opptak fra 2017. Emnene i studieprogrammet vil bli 
omarbeidet til 7,5 studiepoeng. 
 
Aktuelle fagmiljø vil starte arbeidet med å utvikle masterporteføljen i fellesskap med/ på tvers av alle campus innen 
lettvektsmaterialer, bygg og geomatikk. 

AIB (HiÅ) • AIB ønsker å tydeliggjøre våre faglige spydspisser som er innovasjon og entreprenørskap og internasjonal business i 
studieporteføljen både på bachelor- og masternivå. 

• Som en del av faglige synergieffekter i det nye Fakultet for Økonomi ønsker AIB å legge til rette for at studentene ved NTNU i 
Ålesund også kan oppnå siviløkonomtittelen. Dette har vært et sterkt ønske fra våre masterstudenter siden oppstart av 
masterstudiet i 2012, og det er små tilpasninger som må på plass. Dette kan gjøres ved at masterstudiet i internasjonal business 
og markedsføring legges om til to selvstendige profiler under dagens masterstudium i økonomi og administrasjon: En i 
internasjonal business, en i innovasjon og entreprenørskap. En sånn type omlegging må eventuelt skje i nært samarbeid og 
forståelse med fagmiljøene i Fakultetet. 

• AIB ønsker å arbeide for et masterstudium i havromsinnovasjoner i samarbeid med AMO ved NTNU i Ålesund på sikt. 
AIR (HiÅ) Ingeniørutdanningene er solide grunnutdanninger som har god søkning og leverer kompetanse til regionens arbeidsliv. De nye studiene 

i Vann- og miljøteknologi og Elkraftsystemer er vil levere kompetanse om sentral nasjonal infrastruktur og dekke nasjonale 
kompetansebehov. 
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AMO (HiÅ) Ingen 
ABF (HiÅ) Vi vil samordne oss med fagmiljøet innenfor det nye NT fakultetet. Vi vil satse videre på biologiske studier i Ålesund, utvikle fag på 

bachelor og masternivå i samarbeid med kollegaer fra NT fakultetet i Trondheim. 
Planer på sikt: 

• Ny bachelorgrad innen marine fag i Ålesund med REALFA opptakskrav. 
• Samarbeide med andre fagmiljø ved NT fakultetet om mastertilbud rettet mot bioingeniører. Det kan være aktuelt å bygge på 

eksisterende mastere og utvikle egne moduler. Slike mastermoduler kan kombinere marine og bioingeniørfaglige tema som for 
eksempel helseeffekter av marint råstoff. 

• Mulighet for på sikt å samordne fagområdene bioingeniør og bioteknologi innenfor det nye Fakultetet for naturvitenskap. 
AHF (HiÅ) Avdeling for helsefag har en studieportefølje som tilbyr nå bachelor i sykepleie , master innen Avansert Klinisk Sykepleie og 

planlegger å innpasse de sykepleiefaglige videreutdanningene i et masterløp. AHF har også utviklet flere tverrprofesjonelle 
videreutdanninger, eks. Demensomsorg og Etikk i praksis for helse og sosial, dette er studier som spesielt kommunene etterspør. Den 
videre utviklingen av studieporteføljen ser AHF som viktig å få en større bredde i de helsefaglige utdanningene for å kunne hente ut 
synergier på tvers av profesjonene, men også å kunne tilby det samfunnet etterspør. 
Konkret planlegger AHF å starte en helselederskole i 2017 og utrede mulighet for å utvikle paramedic utdannelse ved NTNU i 
Ålesund, 
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Tabell – Del B 
Fakultetenes/avdelingens foreløpige forslag til konkrete endringer innenfor studieporteføljen 2017/2018  – fylles ut ved innsendingen per 1. mai 2016: 
Opprettelser -  Mulige opprettelser (avhengig av f.eks. ekstern innvilgning) -  Nedleggelser -  Omlegginger (sammenslåinger). 
 

Fakultet På henholdsvis 
-Årsstudium- og 
-Bachelornivå 

-Masterprogram og  
-Profesjonsstudier 

-Eventuelle samarbeidsprogram, 
 nasjonale eller internasjonale, alle 
 typer, med henblikk på oppstart fra 
 og med studieåret 2017/18 

-Kort oppsummering av fakultetets 
 vurdering av de enkelte forslag i 
 henhold til «Krav til studier ved NTNU» 
 

AB (NTNU) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 - 
DMF (NTNU) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 - 
HF (NTNU) - Bachelorprogrammet i 

fonetikk vurderes lagt på is 
(dvs. ikke opptak av nye 
studenter) studieåret 
2017/2018 
-HF vurderer å overta som 
vertsfakultet (med Institutt 
for språk og litteratur som 
vertsinstitutt) fra 
2017/2018 

-Masterprogrammet i fonetikk 
vurderes lagt på is (dvs. ikke 
opptak av nye studenter) 
studieåret 2017/2018 

Ingen endring Fonetikk:  
- Svært lave studenttallene over mange år 
- Styrke det toårige erfaringsbaserte 
masterprogrammet i logopedi 
 
Årsstudium i fransk – Caen:  
- Å øke HFs videreutdanningsportefølje 
- Å øke internasjonaliseringen 
 
 

IME (NTNU) Ingen endring 17/18 -Elektronikk 2 år (MIEL) -Internasjonalt toårig 
masterprogram i Elektronikk, i 
samarbeid med TU Berlin om en 
dobbel grad. Programmet vil ha 
tilsvarende innhold som det norske 
toårige programmet i Elektronikk 
som legges ned. 
 

Fakultetet vurderer omlegging av MIEL 
til et internasjonalt program til å være i 
tråd med fakultetets strategi, som har 
vært å kunne rekruttere internasjonalt i 
flest mulig av de to-årige 
masterprogrammene. Fakultetet ser det 
også som viktig å tilrettelegge for 
samarbeidet med TU Berlin om dobbel 
grad. 

IVT (NTNU) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 MIND –Erasmus Mundus Master’s 
Programme in Industrial Ecology 
Søknad er sendt fra NTNU til årets 
søknadsrunde under Erasmus+ 
 
Fakultetet v/Institutt for vann- og 

- 
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miljøteknikk er i dialog med TU 
Berlin med tanke på mulig dual 
degree-samarbeid 

NT (NTNU) Ingen endring 17/18 Omlegginger:  
- Sammenslåing av de to 2-
årige masterprogrammene i 
materialteknologi: 
Materialteknologi (MIMT) og 
Materials Science and 
Engineering (MSMT). Dette 
innebærer teknisk sett at 
MIMT legges ned, og MSMT 
beholdes.  
-Samordning av tre årsstudier 
innenfor biologi og kjemi til ett 
felles årsstudium: 

• Medisinske og 
biologiske fag 
(Ålesund, Avd. 
biologiske fag) 

• Kjemi og bioteknologi 
(FT) 

• Biologi og kjemi (NT) 

Ingen endring 17/18 - 

SVT (NTNU) Ingen endring 17/18 Erfaringsbasert master i 
skolefag og lærerprofesjon 

Ingen endring 17/18 Et tiltak i NTNUs policy for lærerløftet er 
å utvikle en fleksibel modell for 
masterstudier for lærere som kan tilbys i 
flere fag. Finansieres dels ved 
egenbetaling og del ved tilskudd gjennom 
IFM. 

FHS (HiST) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 - 
FLT (HiST) Ingen endring 17/18 Femårig 

grunnskolelærerutdanning 
(GLU) – integrert femårig 
masterstudium 

Ingen endring 17/18 FLT viser til vedlagte notat med 
redegjørelser med vedlegg. Femårig GLU 
er sentral for å nå NTNUs ambisjoner 
innenfor lærerutdanning, de faglige 
forutsetningene ved institusjonen ligger 
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godt til rette for en allsidig 
studieportefølje når det gjelder GLU og 
de nasjonale forutsetningene for en 
satsing på GLU er svært gode. 
Utdanningen vil lede til et arbeidsmarked 
med stort behov for denne kompetansen. 

FT (HiST) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 
HHiT (HiST) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 
AHOS (HiG) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 
AIMT (HiG) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 
ATØL (HiG) Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 
AIB (HiÅ) Konsolidering av 

spesialiseringer i 
bachelorstudiene Økonomi 
og administrasjon og 
Markedsføring og ledelse  
 

Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Dagens bachelorstudier har følgende 
spesialiseringer:  

• Bsc i Markedsføring og ledelse  
• Innovasjon og entreprenørskap  
• Handel og salg  
• Eksportmarkedsføring)  
• Bsc i Økonomi og administrasjon  
• Logistikk  
• Økonomisk styring  
• Internasjonalisering  

 
AIB ønsker å redusere antall 
spesialiseringer av følgende årsaker:  
- Tydeligere spesialiseringer (flere 
særfag)  
- Flere studenter per spesialisering 
(økonomiske hensyn)  
- Tydeligere sammenheng mellom 
spesialiseringer på bachelor- og 
masternivå  
 

 

AIR (HiÅ) Ingen endring 17/18 -Bachelor i Vann- og 
miljøteknikk videreutvikles med 
flere spesialiserte emner.  

Ingen endring 17/18 Bachelor i Vann- og miljøteknikk er 
utviklet som en spesialisering av Bachelor 
Bygg Ingeniør, og det er behov for noe mer 
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 tilpassing av innholdet i studiet for å gi 
kandidatene riktig  
 

AMO  (HiÅ) Ingen endring 17/18 Omlegging (Utvidelse) av en 
mastergrad: Ledelse av krevende 
maritime operasjoner  
 

Ingen endring 17/18 AMO tilbyr i dag en erfaringsbasert 
mastergrad i Ledelse av krevende maritime 
operasjoner (90 stp.), programkode 
830MDO. Studiet er spesialisert mot 
maritim personell, men vi ser at personer 
fra ulike nødetater også tar dette studiet. 
Studiet er populært og har gode 
tilbakemeldinger.  
Vi ønsker å også tilby dette studiet som 
disiplinbasert, altså 120 stp. Motivasjonen 
for dette er å kunne bidra mot kandidater til 
det felles PhD programmet Nautiske 
operasjoner. En slik utvidelse vil også 
medføre at kandidater med BSc grad i 
Shipping Management har en mulighet til å 
fortsette studiene.  
Vi ønsker å kjøre mastergraden i Ledelse 
av krevende maritime operasjoner både 
som erfaringsbasert og disiplinbasert samt 
på full tid og deltid.  

AMO og AIR 
(HiÅ) 

Ingen endring 17/18 Slå sammen mastergrader 
(Produkt- og systemdesign, 
Skipsdesign og Visualisering og 
simulering)  
 

Ingen endring 17/18 Avdeling for maritim teknologi og 
operasjoner (AMO) har to teknologiske 
mastergrader mot maritim industri, 
Produkt- og systemdesign og Skipsdesign. 
Begge masterne tilbys som både 
erfaringsbasert (90 stp.) og disiplinbasert 
(120 stp). Avdeling for ingeniør og realfag 
(AIR) har disiplinbasert mastergrad i 
Visualisering og simulering. Studiene kan 
både tas på full tid og deltid. Deltidsstudier 
er tilpasset ansatte i regionalt næringsliv 
som kombinerer studier og arbeid. Den 
erfaringsbaserte mastergraden er basert på 
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emnene i disiplinbasert mastergrad.  
Studiene og mange felles emner og vi ser 
det mest hensiktsmessig å slå sammen til 
en mastergrad, men med to studieretninger. 
En studieretning i Skipsdesign, en 
studieretning i Produkt- og systemdesign 
og en studieretning i Visualisering og 
simulering.  
 

ABF (HiÅ) Samordning av tre årsstudier 
innenfor biologi og kjemi til 
ett felles årsstudium. Alle 
disse tre årsstudiene vil høre 
til under NT-fakultet. Jf. 
utfyllende informasjon fra 
NT fakultetet vedrørende 
denne samordningen.  
 
 

Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 - 

AHF (HiÅ) Nytt årsstudium NTNU 
helselederskole (60 Stp) 
Studiet skal tilbys i 4 
moduler x 15 STP som tas 
på deltid, samlingsbasert. 
Oppstart av studiet er 
planlagt til høsten 2017 og 
Modul 1 og 2 vil bli tilbudt i 
Trondheim (og eventuelt 
ved campus Gjøvik). Ved 
campus Ålesund vil Modul 
3 og 4 bli tilbudt fra høsten 
2017 siden det her over 
mange år har vært gitt et 
utdanningstilbud tilsvarende 
Modul 1 og 2.  

Ingen endring 17/18 Ingen endring 17/18 Trondheim kommune og tidligere studenter 
som har tatt Ledelse i helse- og 
sosialtjenestene (30 STP) ved NTNU i 
Ålesund, har etterlyst økt kompetanse 
innenfor helseledelse for ledere på nivå 2 
(enhetsledere) og 3 (avdelingsledere) i 
primær- og spesialisthelsetjenesten. NTNU 
helselederskole retter seg mot ledere i 
helsetjenesten, inkludert helsepersonell 
som ønsker å kvalifisere seg for ledelse i 
primær- og spesialisthelsetjenesten. De 
som tas opp må ha minimum treårig, 
bestått helsefaglig bachelorutdanning. 
Programlederansvaret for studiet foreslås 
lagt under NTNU i Ålesund, Avdeling for 
helsefag, som over flere år har bygd opp et 
fagmiljø i helseledelse. Gjennomføringen 
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av studiet vil skje i nært samarbeid med 
ulike fagmiljøer ved det nye medisinske og 
helsevitenskaplige fakultet og involvere 
fagpersoner ved de tre campusene. Også 
fagpersoner ved andre fakulteter vil bli 
involvert.  
Dette er nytt viktig studium som vil kunne 
gi en god start i for samarbeid i det nye 
NTNU, et studium som samfunnet 
etterspør og som AHF anbefaler oppstart. 
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Sak 6: 

 
Krav til studier ved NTNU: Tilknyttede veiledninger (BK) 

 
Vedlegg 

 
Hensikt 

Felles prosedyrer og Krav til studier ved NTNU og felles Veiledning for utvikling av 

studier ved NTNU ble fastsatt i rektorvedtak 10.12.15. I det samme rektorvedtaket 
ble det vedtatt at rektor innen utgangen av vårsemesteret 2016 skal vedta felles 

Veiledning for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser ved NTNU  og felles 
Veiledning for periodiske evalueringer av studieprogram ved NTNU. Dette er 
sentrale elementer i NTNUs kvalitetssystem for utdanning. De to veiledningene har 

nå vært på høring i organisasjonen, og de siste justeringer er foretatt etter møtet i 
Utdanningsutvalget 19.05.16. Rektor ønsker dekanmøtets tilbakemelding før 

rektorvedtak foretas før styremøtet 16.06.16. 
 
 

Jon Inge Resell, Nils Rune Bodsberg, Olve Hølaas deltar 
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Rektor 
 

Dato 
12.05.2016 

Referanse 
20015/20017-JIR 

 

Notat til dekan-møtet 31. mai 2016 

Til: -Dekanmøtet 

Kopi til: - 

Fra: -Prorektor for utdanning Berit J. Kjelstad 

Signatur: -Berit J. Kjelstad/sign./ 

KRAV TIL STUDIER VED NTNU: TILKNYTTEDE VEILEDNINGER 
 
Framtidsrettede studier og innovative læringsformer er en av NTNUs seks hovedprioriteringer i 2016. Et 
sentralt virksomhetsmål under denne hovedprioriteringen er at vi skal starte arbeidet med samordning av 
studieporteføljen (S-52/15). Dette sammenfaller fullt ut med fusjonsmålenes tilsvarende intensjon om 
samordning av studieporteføljen med samarbeid, konsentrasjon og arbeidsdeling som et sentralt grunnlag 
for dette (S-02/16). 
 
Det første viktige tiltaket som ble gjort for å kunne få til en reell samordning av studieporteføljen var 
rektorvedtaket av 10. desember 2015 om felles prosedyrer for og felles krav til studier ved det fusjonerte 
NTNU (ePhorte-2015/20017-JIR). Denne prosedyren innebærer felles bestillinger og frister, og den er 
dialogbasert i henhold til NTNUs prinsipper om rammestyring. Det ble også vedtatt felles Krav til studier 
ved NTNU og felles Veiledning for utvikling av studier ved NTNU. I det samme rektorvedtaket ble det vedtatt 
at rektor innen utgangen av vårsemesteret 2016 skal vedta felles Veiledning for utvikling av studieplaner og 
emnebeskrivelser ved NTNU og felles Veiledning for periodiske evalueringer av studieprogram ved NTNU. 
 

 
 

Postadresse Org.nr. 974 767 880 Besøksadresse Telefon Saksbehandler 
7491 Trondheim E-post: Hovedbygget + 47 73 59 80 11 Jon Inge Resell 
 postmottak@adm.ntnu.no Høgskoleringen 1 Telefaks  
 http://www.ntnu.no/administrasjon Gløshaugen + 47 73 59 80 90 Tlf: + 47 73595259 

 

All korrespondanse som inngår i saksbehandling skal adresseres til saksbehandlende enhet ved NTNU og ikke direkte til 
enkeltpersoner. Ved henvendelse vennligst oppgi referanse. 
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Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet 
Dato 
12.05.2016 

Referanse 
20015/20017-JIR 

 

 
Alle disse verktøyene bygger på nasjonale lover, regler og forskrifter og er utformet i samsvar med disse. 
Sentrale nasjonale føringer her er blant annet Kunnskapsdepartementets studiekvalitetsforskrift og NOKUTs 
studiekvalitetsforskrift. Krav og veiledninger er dynamiske dokumenter som vil justeres av rektor i samsvar 
med endringer i disse nevnte nasjonale og institusjonelle føringer. Disse verktøyene er en del av NTNUs 
felles kvalitetssystem for utdanningen som ble vedtatt av styret 09.03.2016 (S-15/16).  
 
Parallelt som vi har utarbeidet de tidligere omtalte prosedyrer, krav og veiledninger videreutvikler vi også 
felles rutiner for systemer, tjenester og informasjon for NTNUs samlede studieplanleggingsarbeid. Dette 
arbeidet vil fortsette framover og dreier seg blant annet om felles verktøy, prosedyrer og frister i forbindelse 
med koordinering av studieplanlegging og timeplanlegging. Disse prosedyrene og de tilknyttede verktøy er 
tilpasset våre felles gjeldende prosedyrer for studieporteføljeutvikling. Årshjulene er tilpasset de eksterne, 
nasjonale prosedyrer og frister som vi må forholde oss til, som for eksempel med hensyn til innmeldinger til 
Samordna Opptak (SO). Vi må følgelig hele tiden operere med delvis overlappende årshjul med sikte på 
både det førstkommende og det påfølgende studieår. 
 
Veiledningene for henholdsvis utvikling av studieplaner og periodiske evalueringer har vært på høring i 
organisasjonen. Justerte versjoner i henhold til høringene ble lagt fram for Utdanningsutvalget 19. mai 2016, 
og ytterligere justeringer ble foretatt etter dette. Etter framleggelse i rektoratet og dekanmøtet 31. mai 2016 
vil det bli foretatt rektorvedtak primo juni før styremøtet 16. juni 2016. Veiledningen for utvikling av 
studieplan og emnebeskrivelse må følge med rektors skriv til fakultetene etter styremøtet 16. juni, slik at 
denne kan benyttes ved fakultetenes oversendelse av endelige forslag i forkant av styremøtet 26. oktober 
2016 der endringene i studieporteføljen for 2017/18 vedtas. 
 
 
Vedlegg: 
-Veiledning for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser ved NTNU (krav til faglig innhold). 
-Veiledning for periodiske evalueringer av studieprogram ved NTNU. 
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Innledning 
«Veileder for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser ved NTNU» (kortversjon 
«Studieplanveileder») utdyper dokument «Krav til studier ved NTNU». Studieplanveilederen beskriver 
prosessen for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser, og den gir innholdsfortegnelse med 
nærmere beskrivelse for både studieplanene og emnebeskrivelsene. Kvalitetsarbeidet er grunnlaget 
for studieplanprosessen. 

 

Studieplanveileder er hjemlet i NTNUs studieforskrift § 4-1 tredje ledd med innholdsdel hjemlet i 
studieforskriftens § 4-2. Studieplanveilederen skal benyttes for alle studier1 som faller inn under 
definisjonen av et studieprogram som gitt i studieforskriften § 1-2: 

«Med studieprogram menes en studieenhet som består av en samling emner med totalt læringsutbytte 
som tilbys studenter å søke på og bli tatt opp til. Et studieprogram kjennetegnes ved at det ikke er 
nødvendig å søke nytt opptak for å ta nye emner innenfor studieprogrammet.» 

Studieplanveilederens kapittel om emnebeskrivelser er også gyldig for fellesemner. Emne defineres i 
studieforskriften § 1-2 «Den minste enheten som gir studiepoeng, som en student vurderes i, og som 
fører til en sluttkarakter». 

Formål 

NTNU har utdanningskvalitet i fokus for sin virksomhet. Gjennom et standardisert format for 
studieplan og emnebeskrivelser vil studieplanveilederen kunne bidra til å øke utdanningskvaliteten. En 
felles kravspesifikasjon for alle studier gjør det enklere for studenter, søkere og eksterne aktører å 
innhente og forholde seg til informasjon om emner og studier ved NTNU. Det blir enklere for 
studieprogramrådene og instituttene å lage studieplaner og emnebeskrivelser når alle følger samme 
mal.  

Studieplanveilederen tar utgangspunkt i krav i «forskrift om kvalitetssikring og kvalitetsutvikling i 
høyere utdanning og fagskoleutdanning» og til «forskrift om tilsyn med utdanningskvaliteten i høyere 
utdanning». Studieplanen skal fungere som en forventningsavklaring mellom NTNU og studenten, her 
tydeliggjøres blant annet forventede læringsutbytte, de normative krav NTNU stiller, antatt 
arbeidsmengde for studenten under studiet, hvordan læring måles, med mer. 

1 Dette inkluderer samarbeidsprogram, etter- og videreutdanninger, etablerte studier osv. Det skal utarbeides 
studieplan for alle studier og alle emner i NTNUs studieportefølje. 
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Nasjonalt Kvalifikasjonsrammeverk og Læringsutbytte 

I studieplanveilederen vektlegger NTNU særskilt utviklingen av læringsutbyttebeskrivelser, jf. nasjonalt 
kvalifikasjonsrammeverk (NKR), European Qualifications Framework, samt Bolognaprosessen. NKR 
krever at vi bygger opp studiene slik at innholdet (læringsaktivitetene) støtter opp om forventet 
læringsutbytte, og at vurderingsformene / eksamen legges opp slik at det forventede læringsutbytte 
kan etterprøves. 

NKR angir i generelle termer læringsutbytte for en student når vedkommende har fullført en utdanning 
og fått tildelt en kvalifikasjon (gradsvitnemål). Dette er altså å forstå som nasjonale krav til kunnskap, 
ferdigheter og generell kompetanse. 

For NKRs krav til læringsutbytte for alle 3 sykluser (bachelorgrad, mastergrad, og ph.d.), med tabell for 
innplassering av studiets læringsutbytter, se vedlegg 1. 

Læringsutbytte kan defineres som det en person vet, kan og er i stand til å gjøre som et resultat av en 
læringsprosess. Læringsutbytte er beskrevet i kategoriene kunnskap, ferdigheter og generell 
kompetanse. Nivået på læringsutbyttet er avhengig av kompleksiteten av kunnskapen, ferdigheten og 
den generelle kompetansen.  

Rammeplanstyrte utdanninger med definerte læringsutbytter setter nasjonale krav til hva en 
profesjonsutdannet kandidat skal inneha av kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse. Dette må 
konkretiseres gjennom formuleringer av læringsutbyttebeskrivelser. 

Prosess for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser2 

Kvalitetsarbeidet er grunnlaget for studieplanprosessen. Prosessen er tydeliggjort i NTNUs årshjul. 
Studieplanens innhold med emnebeskrivelser skal ferdigstilles innen 1. april Det er viktig at 
informasjonen NTNU presenterer i studieplaner og emnebeskrivelser er så korrekt som mulig. Det vises 
i seksjon for innhold i studieplan og emnebeskrivelser til hvilke deler som kan justeres etter 1. april, 
med referanse til særskilte3 forhold. Det er ikke anledning til å endre på eller justere læringsutbytte. 
Det er heller ikke anledning til å endre studie- og emnets navn eller antall studiepoeng i 
studieprogrammet eller i det enkelte emne. Siste frist for alle endringer er 1. august. Endringer gjøres 
i henhold til myndighet som anført i studieplanveileder og jf. studieforskriften § 4-2. Dette betyr at det 
er enten rektor eller dekan som godkjenner endringene i vedtatt studieplan frem til 1. august4. 

For tentativ rollefordeling i studieplanprosessen, se vedlegg 2. 

Studieplanveileder skal brukes når emner utvikles og når studieplaner utvikles, ferdigstilles og 
publiseres. For nye studieprogram henvises det i tillegg til dokumentet «Krav til studier ved NTNU». 

Lov- og regelverk 
Utdanningene ved NTNU skal oppfylle alle krav i aktuelle lover og forskrifter, med tilhørende 
utfyllende regler, se vedlegg 5 for de sentrale. Her vises det særskilt til NTNUs studieforskrift § 3-1 
fjerde ledd om studenters krav til at læringsutbytte ikke endres under studiets løp. 

2 Prosesskartet relaterer seg til institusjonsnivå. Hvert fakultet kontrollerer selv hvordan prosessen løses ved 
det enkelte fakultet. 
3 Det er studieavhengig hva som kan regnes som særskilte forhold. På generelt grunnlag viser veileder til at 
NTNU har et ansvar overfor studenter og søkere for både at mest mulig av forhåndsangitt informasjon 
opprettholdes og at studiene holdes oppdatert både med faginnhold og pedagogisk. 
4 Dato 1. august er satt for å ivareta studiestart. Studieplan kan ikke endres etter at studiet er igangsatt. 
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Studieplanen 
I Navn på studieprogram 

Studietilsynsforskriften § 7-2 første ledd: «Studiet skal ha et dekkende navn». NOKUT viser til at 
studenter skal kunne forstå hva slags studium de tas opp på, at det skal være en sammenheng mellom 
innholdet i studiet og hvilket navn som velges. Studieprogrammets navn er en del av 
studieporteføljesaken i styret. Studieporteføljesaken vil angi reglement for navngivning av studier. 
Studieprogrammets navn fremkommer på vitnemålet. Rektor kan endre navnet jf. studieforskriften § 
4-1 femte ledd. 

Studiet gis navn på bokmål, nynorsk og engelsk. 

II Opptakskrav 

Opptakskrav skal beskrives her, i tett dialog med opptakstjenesten. Vis til den nasjonale 
opptaksforskrift når studiet utlyses gjennom Samordna Opptak. Vis til NTNUs opptaksforskrift når 
opptaket forvaltes av NTNU. For rangeringsregler vises det også til nasjonal opptaksforskrift eventuelt 
til NTNUs opptaksforskrift. Opptakskrav fastsettes innen 1.feb. for å brukes i markedsføring av 
studiene. 

Hvis det kreves politiattest for opptak, skal dette beskrives her5, jf. studieforskriften § 3-8. 

Hvis det kreves medisinattest, egenerklæring om helse, vaksinasjoner med hensyn til praksisstudier 
eller liknende, skal dette beskrives her. Merk å oppgi hjemmel for dette kravet. 

III Godkjent 

Dato for siste godkjenning eventuelt siste revisjon, med navn på organ som fattet vedtaket. Presiser 
fra hvilket opptaksår studieplanen er gyldig. 

IV Innledning, inkludert rammeplanhenvisning 

Kort presentasjon av studiet, hva som særskilt kjennetegner studiet, hvilke særtrekk som kort bør dras 
frem. Teksten vil kunne benyttes i eksterne lenker inn til NTNUs nettsted. 

For studier med nasjonal rammeplan, eventuelt plan anbefalt i Universitets- og høgskolerådet (UHR), 
med nasjonale retningslinjer, henvises det med lenke til gjeldende regelverk. 

For studier der tverrfakultære forvaltningsutvalg vedtar studieplanen, henvises det med lenke til 
retningslinjene fra respektive utvalg. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

V Læringsutbytte 

Jf. studietilsynsforskriften § 7-2 annet ledd «Studiet skal beskrives gjennom krav til læringsutbytte, jf. 
Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for livslang læring. Det skal formuleres ett totalt læringsutbytte for 
hvert studium, definert i kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse». 

Læringsutbyttebeskrivelsene skal være unike for det enkelte studieprogram.  

Læringsutbytte skal beskrives både i studieplanen og i hver enkelt emnebeskrivelse. 
Læringsutbyttebeskrivelsene skal angi hva NTNU forventer at studenten skal kunne og inneha av 

5 https://www.ntnu.no/studier/opptak/politiattest  
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kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse etter avsluttet utdanning. Læringsutbytte skal 
konkretiseres innenfor dimensjonene kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse.  

Det skal ikke utarbeides læringsutbyttebeskrivelser for delvis gjennomførte studieprogram, for 
eksempel første studieår. 

Eventuelle nasjonale krav innenfor fagområdet skal konkretiseres til læringsutbytte som gjelder for 
dette spesifikke studieprogrammet. Læringsutbytte for et studieprogram tilegnes gjennom de 
samlede læringsutbytter i de enkelte emner som inngår i utdanningen. Se vedlegg 4 for tabell til hjelp 
i planleggingen av at alle studiets læringsutbytter tilegnes gjennom enkelte emner og at alle emner har 
bidrag til at studenten oppnår studiets læringsutbytte. 

Det skal være en klar progresjon i læringsutbyttene for emnene som inngår i studieprogrammet. Se 
vedlegg 2 for taksonomier. 

Læringsutbyttet for studieprogrammet skal synliggjøre utdanningens egenart og hvilken kompetanse 
studenten skal ha oppnådd for fremtidig yrkesutøvelse og/eller videre studier.  

Læringsutbyttebeskrivelsene på studieprogram skal fremkomme på vitnemålet. Det er derfor svært 
viktig at læringsutbytte presenteres kort og presist. 

Utforming av læringsutbytte6: 
• Utarbeide et begrenset antall utbyttebeskrivelser for hvert område. For 

studieprogrammet kan kvalifikasjonsrammeverket eller rammeplaner gi rammer 

• Utbyttebeskrivelsen bør være prestasjonsnøytral: I beskrivelsen benyttes ikke adjektiv 
som angir hvor god prestasjonen er. Dette angis gjennom karaktersystemet. 
Formuleringer som “kandidaten forstår sentrale teorier innen …” anbefales heller enn 
“kandidaten viser god forståelse av sentrale teorier innen …” 

• Beskrivelser av læringsutbytte skal angi studentens kompetanse etter fullført 
studieprogram. Beskrivelsen gjelder alle som har bestått emnet, og er ikke en beskrivelse 
f.eks. av den gjennomsnittlige C-student. Læringsutbyttene skal være prestasjonsnøytrale 

• Benytt aktiv verbform med eksplisitt subjekt. «Kandidaten forstår», ikke «det forstås» 
• Læringsutbytte fastsettes på en slik måte at det kan dokumenteres at studenten har 

oppnådd målet. Dersom man sier at studentene skal kunne utøve en ferdighet, må 
undervisning og vurdering legges opp slik at studenten både kan øve på dette og det skal 
dokumenteres at det faktisk kan gjennomføres. Dette er kritisk vedrørende 
læringsutbytte om ferdigheter. 

NTNUs kandidater skal kjennetegnes ved at de kan faget sitt, er mer nysgjerrig enn da de begynte og 
har gode verdier. Læringsutbyttebeskrivelsens del om generell kompetanse skal utformes for slik å 
ivareta NTNUs ambisjoner for våre studenter. 

  

6 Eksempler på relevant litteratur: Kennedy, Hyland, Ryan: Writing and Using Learning Outcomes - a Practical 
Guide (http://www.tcd.ie/teaching-learning/academic-
development/assets/pdf/Kennedy_Writing_and_Using_Learning_Outcomes.pdf); Sandi Osters: Writing 
Mesurable Learning Outcomes (http://www.gavilan.edu/research/spd/Writing-Measurable-Learning-
Outcomes.pdf); eller Tine S Prøits Læringsutbytte (Universitetsforlaget 2015). 
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VI Varighet, omfang og nivå 

Følgende skal angis: 

i) Formell grad som oppnås, jf. forskrift om grader og yrkesutdanninger, beskyttet tittel og normert 
studietid ved universiteter og høyskoler, inkludert skriv 09/5346 av 21.12.2015 fra KD. 

ii) Hvor lenge (antall år) studiet er normert til og om det er deltids- eller heltidsstudium. Studiepoeng. 

iii) Studieprogrammets vertsfakultet og (eventuelt) vertsinstitutt 

iv) Anslått arbeidsbelastning ved studiet pr uke og / eller pr studieår7. 

Det norske studieåret er fastslått til 10 måneder jf. uhl §3-8 første ledd.  

Studieplaner ved NTNU bygger på at et studieår utgjør minimum 1 600 timers og normalt ikke mer enn 
1 800 timers arbeidsinnsats for studentene. Studieåret er fastsatt til 40 uker og en fulltids utdanning 
gir 60 studiepoeng pr år. Brutt ned betyr dette følgende for studentenes forventede gjennomsnittlige 
arbeidsinnsats (enkelte emner og enkelte studier kan ha høyere krav til studentene): 

• 40 – 42,5 timer pr uke (gjennomsnitt for studieåret). 
• 26 – 29 timer pr studiepoeng (gjennomsnitt for studieåret) 
• En -1- ukes arbeid tilsvarer ca. 1,5 studiepoeng 
• Et emne på 7,5 studiepoeng tilsvarer ca. 5 uker arbeid. 

Studentenes samlede arbeidsinnsats er fordelt på en rekke aktiviteter som for eksempel forelesninger, 
veiledning, oppgaveseminar, kollokviegrupper, praksis, laboratoriearbeid, selvstendig arbeid 
(litteraturstudier, oppgaveløsning, diskusjoner med mer), og eksamensgjennomføring.  

Basert på dette, anslå fordeling av tidsbruk mellom timeplanfestede læringsformer, ikke-
timeplanfestede læringsformer, og egeninnsats / selvstudium. Dette gjelder pr uke og / eller pr 
studieår. 

v) Hvilket nivå ligger studiet på, jf. NKRs trinnvise sykluser: 
• 1. syklus: Bachelorgrad, yrkesutdanning (fireårig lærerutdanning), videreutdanning (kan 

ligge på første eller annen syklus) 
• 2. syklus: Mastergrad, cand.med., cand.psychol., yrkesutdanning (femårig 

grunnskolelærerutdanning fra 2017) og videreutdanning (kan ligge på første eller annen 
syklus) 

• 3. syklus: ph.d. og dr. philos. 

VII Oppbygging av studiet 

Jf. studietilsynsforskriften § 7-2 tredje ledd litra a 

Følgende skal angis: 
• Oversikt over emner i studieprogrammet, vis tydelig progresjonen 
• Hvilke emner som er obligatoriske og valgfrie. Inkluder eventuelle forbehold om endring i 

valgemner 
• Eventuelle progresjonskrav / oppflyttingskrav 
• Fordypning i studiet; eventuelle krav om omfang av fordypning for å oppnå graden. For 

bachelorgrad skal det fremgå hvilke emner som inngår i fordypningen 

7 Veiledende fra European Higher Education Areas ministermøte i 2015: «Workload is an estimation of the time 
the individual typically needs to complete all learning activities such as lectures, seminars, projects, practical 
work, work placements and individual study required to achieve the defined learning outcomes in formal 
learning environments. The correspondence of the full-time workload of an academic year to 60 credits is often 
formalised by national legal provisions. In most cases, workload ranges from 1,500 to 1,800 hours for an 
academic year, which means that one credit corresponds to 25 to 30 hours of work» jf. ECTS Users Guide 2015 
http://ec.europa.eu/education/library/publications/2015/ects-users-guide_en.pdf  
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• Fellesemner slik som Eksperter i Team, ex.phil og ex.fac, og perspektivemner 
• Studieretninger (profil). Skriv inn når studieretning velges. Beskriv studieretningene. 

Studieretning / spesialisering skal føre til det overordnede læringsutbytte på studienivå, jf. 
studietilsynsforskriften merknad til § 7-2. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

VIII Læringsformer 

Jf. studietilsynsforskriften § 7-2 tredje ledd litra b 

Læringsformene skal være tilpasset forventet læringsutbytte i studieprogrammet. Begrunn dette kort. 
Ved samlingsbaserte og nettbaserte studier må dette punktet utdypes mer. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

IX Vurderingsformer 

Jf. studietilsynsforskriften § 7-2 tredje ledd litra c 

Vurderingsformene i studiet skal være utformet slik at de mest hensiktsmessige metodene for å måle 
studentens oppnåelse av læringsutbyttet blir brukt. Det er også en klar forventing fra NOKUT om god 
variasjon i vurderingsformer. Kort begrunnelse for sammensetning av vurderingsformer. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

X Internasjonalisering8 

Jf. studietilsynsforskriften § 7-2 sjette ledd «Studiet skal ha ordninger for studentutveksling og 
internasjonalisering. Disse ordningene skal være tilpasset studiets nivå, omfang og egenart». 

Alle uteksaminerte kandidater fra NTNU skal ha tilegnet seg internasjonal kompetanse som er relevant 
for fagområdet. I studieplanen skal dette synliggjøres gjennom beskrivelsen av læringsutbytte, i 
arbeids- og undervisningsformer gjennom å bringe internasjonale perspektiv i fagområdet inn i 
læringssituasjonen, samt i å ha ordninger for studentutveksling.  

Her skal det videre beskrives hvilket semester som er best tilrettelagt for studentutveksling, det gis en 
grovmasket oversikt over hvilke institusjoner eller i hvilke land det er utvekslingsavtaler med, og 
hvordan internasjonale perspektiv bringes inn i utdanningen. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

XI Entreprenørskap, innovasjon og nytenkning 

NTNUs strategi for 2011-2020 Kunnskap for en bedre verden9 beskriver at innovasjon og nyskaping er 
sentrale element i NTNUs virksomhet. Dette beskrives kort gjennom studieplanen. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

XII Yrkesmuligheter / videre studier 

Jf. studietilsynsforskriften § 7-2 fjerde ledd. 

8 I Stortingsmelding nr. 14 (2008-2009) Internasjonalisering av utdanning beskrives internasjonalisering av 
utdanningen som utveksling av ideer, kunnskap, varer og tjenester mellom nasjoner over etablerte landegrenser, 
som har enkeltlandet som ståsted og perspektiv. Innenfor utdanning vil internasjonalisering være å ta inn en 
global dimensjon i mål, organisasjon og handling, se ellers NTNUs Internasjonale handlingsplan 2014-2017. 
9 https://www.ntnu.no/ntnu-2020  
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Det skal gis en beskrivelse av hvordan studieprogrammet er faglig relevant for arbeidslivet med 
konkrete eksempler på mulige yrker.  

Det skal gis konkrete eksempler på mulige videre studier ved NTNU, og fagområder med studier ved 
andre institusjoner. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

XIII Praksisstudier 

Jf. studietilsynsforskriften § 7-1 fjerde ledd «For studier med praksis skal det foreligge tilfredsstillende 
avtaler som regulerer vesentlige forhold av betydning for studentene».  

Her beskriver studieplanen omfang og organisering av praksisstudiene, samt annen relevant 
informasjon om praksisstudiene. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

XIV Krav om skikkethet  

Hvis studiet omfattes av skikkethetsvurdering10 skal dette tydeliggjøres her, jf. studieforskriften § 3-6. 
Redegjør kort for skikkethetsvurderingen gjennom studiet og lenk til NTNUs nettside for skikkethet. 

XV Spesielle krav og betingelser 

Dersom det stilles spesielle krav til teknologi for å delta på utdanningen, skal dette angis. Det kan være 
spesiell programvare eller krav til datamaskin / maskinvare. Andre forutsetninger kan være krav om at 
studenten skal være i jobb og arbeide aktivt med forhold på egen arbeidsplass. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

XVI Andre relevante opplysninger 

Ved endringer i studieprogrammenes studieplaner, som kan ha konsekvenser for allerede opptatte 
studenters progresjon, skal det her beskrives overgangsordninger som sikrer at studentene ikke blir 
forsinket. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

  

10 https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Skikkethetsvurdering  
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Emnebeskrivelser 
I Emnenavn 

Navnet på emnet skal gjenspeile hovedinnholdet i emnet og være unikt for emnet. Emnenavn skal 
foreligge på begge norske målformer samt på engelsk. Emnekode gis etter eget regelverk om koding 
og bestemmes sentralt i organisasjonen. 

II Studiepoeng 

Angi emnets omfang i studiepoeng. 

III Læringsutbytte 

Beskrivelsen av læringsutbytte på emnenivå må være langt mer konkret og målbart gjennom 
vurderingsformene enn tilsvarende beskrivelser på studieprogramnivå. På emnenivå er det ikke noe 
absolutt krav om at det skal utformes læringsutbytte innenfor alle dimensjoner i 
kvalifikasjonsrammeverket. For mange emner er det naturlig at alle dimensjoner dekkes, men noen 
emner har en tung innretning mot kunnskap, mens andre emner har sin primære innretning mot 
ferdigheter. Summen av alle emner i programmet skal sikre at studieprogrammets samlede 
læringsutbytte innenfor alle tre dimensjoner er dekket. 

Det er ikke krav i NKR eller rammeplaner om at det enkelte læringsutbytte på emnenivå må være 
oppnådd for at emnet skal være bestått. 

På emnenivå er det svært viktig at sammenhengen mellom læringsutbytte og de valgte læringsformer 
og vurderingsformer er godt gjennomtenkt og tydelig. Det er NTNUs oppgave å legge til rette for at 
studentene kan nå læringsutbyttet gjennom relevante og tilpassede læringsformer og vurderings-
former. Vi må forsikre oss om at vi kan måle og gradere læringsutbyttet studenten faktisk har oppnådd. 
Dersom man sier at studentene skal kunne utøve en ferdighet, må undervisning og vurdering legges 
opp slik at studenten både kan øve på dette og det skal dokumenteres at læringsutbytte faktisk er 
oppnådd. Dette er sentralt vedrørende læringsutbytte om ferdigheter. 

Benytt aktiv verbform med eksplisitt subjekt. «Kandidaten forstår», ikke «det forstås» 

Ved utforming av læringsutbytte på emnenivå er det viktig å legge vekt på at det skal være en synlig 
progresjon gjennom utdanningsløpet. 

I læringsutbyttebeskrivelser angis hvilke faglige minimumskrav som gjelder for å bestå emnet med 
hensyn til kunnskaper, ferdigheter og generell kompetanse.  

Vis progresjon i læringsutbyttene. Eksempelvis; I et emne på første år forventes studenten å kunne 
referere til sentrale teorier, mens i tredje år forventes studenten å forstå og kunne diskutere bruken 
av sentrale teorier. Se vedlegg 2 for oversikt over taksonomier. 

IV Nivå 

Angi hvilket nivå emnet er på, jf. NKRs trinnvise sykluser11 med syklus 1, syklus 2 eller syklus 3. 

V Undervisningssemester 

Oppgi hvilke(t) semester emnet tilbys i: Vår og / eller høst og deretter om det eventuelt går over to 
eller flere semester. 

11 http://www.nokut.no/no/fakta/det-norske-utdanningssystemet/nasjonalt-kvalifikasjonsrammeverk-for-
livslang-laring/nivaer/  
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VI Undervisningsspråk 

Oppgi undervisningsspråk. Undervisning kan gis på skandinavisk språk eller engelsk, jf. NTNUs 
språkpolitiske retningslinjer og NTNU Internasjonale handlingsplan. Unntak her er for språkfagene. 
Obligatoriske aktiviteter følger krav for eksamensbesvarelser jf. studieforskriften § 5-8 sjette ledd. 

VII Forkunnskapskrav, adgangsbegrensning og studierettskrav 

Angi hvilke emner som må være bestått for å kunne melde seg opp i dette emnet og / eller å avlegge 
eksamen. Emnene angis med emnenavn og emnekode. Vær tydelig på om studenten kan starte på 
emnet uten forkunnskapskrav, men ikke avlegge eksamen, eller om forkunnskapskrav gjelder også 
oppstart. 

Oppgi om det er adgangsbegrensning i emnet. Vedtak gjøres av rektor. 

Oppgi om det er studierettskrav for emnet. 

VIII Anbefalt forkunnskap 

Dersom visse forkunnskaper er ønskelig, men ikke obligatoriske, kan dette fremgå her. Dette er til hjelp 
for studenter som ønsker å velge riktig emne. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

IX Faginnhold 

Angi kort hvilke tema emnet omfatter. Tema skal være tilknyttet læringsutbytte i emnet. 

X Læringsformer 

Angi hvilke læringsformer og læringsaktiviteter som benyttes i emnet og knytt de til læringsutbytte, jf. 
studietilsynsforskriften § 7-2 tredje ledd litra b. Læringsformer skal utformes slik at læringsutbytte kan 
oppnås. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

XI Obligatoriske aktiviteter 

Obligatoriske aktiviteter er organisert for å støtte studentens læringsprosess. Obligatoriske aktiviteter 
må være godkjent for at en student skal kunne melde seg til vurdering eller avlegge eksamen; dette 
må presiseres her. Obligatoriske aktiviteter skal ikke inngå i selve vurderingsgrunnlaget.  

De obligatoriske aktivitetene skal beskrives i en uttømmende liste. Eksempelvis rapporter, øvinger, 
ekskursjoner, «papers», praksisopphold, bedriftshospitering, laboratoriumøvinger osv. Disse vurderes 
til godkjent / ikke godkjent og må være godkjent for at studenten får fremstille seg til eksamen. Når 
det brukes obligatorisk oppmøte bør det beskrives alternative aktiviteter som kan kompensere for noe 
mangel i oppmøte. 

XII Vurderingsform og karakterskala12 

Angi hvilke vurderingsformer som benyttes i emnet. Oppgi varighet13 for vurderingen. Oppgi 
prosentvis vekting av delvurderingene. 

Følgende må presiseres: 

12 UHR om karakterfastsetting 
http://www.uhr.no/ressurser/temasider/karaktersystemet_1/karaktersystem_og_retningslinjer  
13 Eks.: 3-timers skriftlig, eller to ukers hjemmeeksamen osv. 
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• Angi om vurderingsform kan endres ved utsatt eksamen, jf. studieforskriften § 5-6 første ledd 
• Angi hvilke delvurderinger, eventuelt alle, som må tas opp igjen når studenten ikke har bestått 

emnet, jf. studieforskriften § 5-6 tredje ledd 
• Angi hvilke delvurderinger, eventuelt alle, som må tas opp igjen når studenten vil forbedre 

karakter i emnet, jf. studieforskriften § 5-6 fjerde ledd 
• Hvis delvurderingene foregår gjennom semesteret og hindrer videre deltagelse i emnet 

dersom delvurderingen ikke bestås, skal det presiseres her hvis klage på karakter kan finne 
sted etter den separate delvurderingen, jf. studieforskriften § 6-2 syvende ledd 

• Hvis vurderingsform er annen enn skriftlig skoleeksamen, jf. studieforskriften § 5-6 annet ledd, 
angis det hvordan utsatt eksamen arrangeres (gjelder utsatt eksamen ved gyldig fravær). 

Det må lages en uttømmende og presis liste over tillatte hjelpemidler ved eksamen. Det er på et 
generelt grunnlag adgang til å medbringe ordbok ved eksamen. For språkstudier, som vil ha unntak fra 
det generelle grunnlaget, må studentens rettigheter presiseres under dette punktet. 

Hvis emnet er et praksisemne og gjennomføringen av dette er å anse som vurderingsformen, må det 
angis om det er adgang til å søke om et tredje forsøk i emnet, jf. studieforskriften § 5-10. Hvis dette 
ikke presiseres, er det ingen slik adgang. 

I hvilken grad studenten har oppnådd læringsutbytte14, fastsettes på grunnlag av bedømmelsen av den 
enkelte prestasjon og bruk av karakterskalaen. Til grunn for vurderingen ligger de overordnede 
kvalitative beskrivelsene av de enkelte karaktertrinnene (jf. studieforskriften § 5-1). Det fremgår av 
studieforskriften § 5-1 syvende ledd at fakultetene skal utarbeide fagspesifikke beskrivelser av 
vurderingskriteriene. 

XIII Studiepoengreduksjon 

Angi hvilken studiepoengreduksjon som følger av emnet opp mot hvilke andre emner. 

XIV Emneansvarlig 

Emneansvarlig oppgis. 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

XV Ansvarlig enhet 

Hvilket institutt og fakultet er ansvarlig enhet for emnet? 

XV Andre relevante opplysninger 

Kan endres etter 1. april om særskilte forhold tilsier dette. 

  

14 Slik gradering av læringsutbytte gjøres bare på emnenivå. 
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Vedlegg 1 Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk og læringsutbytte 

NKRs tabell for læringsutbytte 

1. syklus 

Kunnskaper (K), Ferdigheter (F) og Generell kompetanse (G) 
NKR 
Kandidaten: 

[Studiets navn] 
Kandidaten: 

1K1 har bred kunnskap om sentrale temaer, teorier, problemstillinger, 
prosesser, verktøy og metoder innenfor fagområdet 

 

1K2 kjenner til forsknings- og utviklingsarbeid innenfor fagområdet  

1K3 kan oppdatere sin kunnskap innenfor fagområdet  

1K4 har kunnskap om fagområdets historie, tradisjoner, egenart og plass 
i samfunnet 

 

1F1 kan anvende faglig kunnskap og relevante resultater fra forsknings- 
og utviklingsarbeid på praktiske og teoretiske problemstillinger og 
treffe begrunnede valg 

 

1F2 kan reflektere over egen faglig utøvelse og justere denne under 
veiledning 

 

1F3 kan finne, vurdere og henvise til informasjon og fagstoff og framstille 
dette slik at det belyser en problemstilling 

 

1F4 kan beherske relevante faglige verktøy, teknikker og uttrykksformer  
1G1 har innsikt i relevante fag og yrkesetiske problemstillinger  
1G2 kan planlegge og gjennomføre varierte arbeidsoppgaver og 

prosjekter som strekker seg over tid, alene og som deltaker i en 
gruppe, og i tråd med etiske krav og retningslinjer 

 

1G3 kan formidle sentralt fagstoff som teorier, problemstillinger og 
løsninger både skriftlig, muntlig og gjennom andre relevante 
uttrykksformer 

 

1G4 kan utveksle synspunkter og erfaringer med andre med bakgrunn 
innenfor fagområdet og gjennom dette bidra til utvikling av god 
praksis 

 

1G5 kjenner til nytenking og innovasjonsprosesser  

 

2. syklus 

Kunnskaper (K), Ferdigheter (F) og Generell kompetanse (G) 
NKR 
Kandidaten: 

[Studiets navn] 
Kandidaten: 

2K1 har avansert kunnskap innenfor fagområdet og spesialisert innsikt i 
et avgrenset område 

 

2K2 har inngående kunnskap om fagområdets vitenskapelige eller 
kunstfaglige teori og metode 

 

2K3 kan anvende kunnskap på nye områder innenfor fagområdet  
2K4 kan analysere faglige problemstillinger med utgangspunkt i 

fagområdets historie, tradisjoner, egenart og plass i samfunnet 
 

2F1 kan analysere og forholde seg kritisk til ulike informasjonskilder og 
anvende disse til å strukturere og formulere faglige resonnementer 
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2F2 kan analysere eksisterende teorier, metoder og fortolkninger 
innenfor fagområdet og arbeide selvstendig med praktisk og 
teoretisk problemløsning 

 

2F3 kan bruke relevante metoder for forskning og faglig og/eller 
kunstnerisk utviklingsarbeid på en selvstendig måte 

 

2F4 kan gjennomføre et selvstendig, avgrenset forsknings- eller 
utviklingsprosjekt under veiledning og i tråd med gjeldende 
forskningsetiske normer 

 

2G1 kan analysere relevante fag-, yrkes- og forskningsetiske 
problemstillinger  

 

2G2 kan anvende sine kunnskaper og ferdigheter på nye områder for å 
gjennomføre avanserte arbeidsoppgaver og prosjekter  

 

2G3 kan formidle omfattende selvstendig arbeid og behersker 
fagområdets uttrykksformer  

 

2G4 kan kommunisere om faglige problemstillinger, analyser og 
konklusjoner innenfor fagområdet, både med spesialister og til 
allmennheten  

 

2G5 kan bidra til nytenking og i innovasjonsprosesser   

 

3. syklus 

Kunnskaper (K), Ferdigheter (F) og Generell kompetanse (G) 
NKR 
Kandidaten: 

[Studiets navn] 
Kandidaten: 

3K1 Er i kunnskapsfronten innenfor sitt fagområde og behersker 
fagområdets vitenskapsteori og/eller kunstneriske problemstillinger 
og metoder 

 

3K2 kan vurdere hensiktsmessigheten og anvendelsen av ulike metoder 
og prosesser i forskning og faglige og/eller kunstneriske 
utviklingsprosjekter 

 

3K3 kan bidra til utvikling av ny kunnskap, nye teorier, metoder, 
fortolkninger og dokumentasjonsformer innenfor fagområdet 

 

3F1 kan formulere problemstillinger for, planlegge og gjennomføre 
forskning og faglig og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid 

 

3F2 kan drive forskning og faglig og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid på 
høyt internasjonalt nivå 

 

3F3 kan håndtere komplekse faglige spørsmål og utfordre etablert 
kunnskap og praksis på fagområdet 

 

3G1 kan identifisere nye relevante etiske problemstillinger og utøve sin 
forskning med faglig integritet 

 

3G2 kan styre komplekse tverrfaglige arbeidsoppgaver og prosjekter  
3G3 kan formidle forsknings- og utviklingsarbeid gjennom anerkjente 

nasjonale og internasjonale kanaler 
 

3G4 kan delta i debatter innenfor fagområdet i internasjonale fora  
3G5 kan vurdere behovet for, ta initiativet til og drive innovasjon  
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Vedlegg 2 Taksonomier 
 
Dette vedlegget er tatt inn for å gi innganger til formulering av læringsutbytter, bl.a. aktuelle verb. 
Det er ikke ment å være noen fullstendig metodisk tilnærming til læringsutbyttebeskrivelser.  

Kunnskapsmål 

Ofte kalt kognitive mål (Blooms taksonomi) 

KOGNITIVE NIVÅER Eksempler på verb som kan benyttes i innlæringsmål for kunnskaper (på det 
kognitive området)  
HUKOMMELSE 
(«laveste») 

Gjenkjenne Gjengi 
Gjenta Angi  

Definere Beskrive 
Referere Navngi  

Liste opp Skjelne 
Presentere Streke under  

FORSTÅELSE  Gjengi Forklare 
Bekrefte Påvise  

Fortolke Vise Forutsi 
Formulere  

Angi (u)likheter 
Oversette Betegne Løse  

TILLEMPING  Forutsi Velge Forklare 
Bruke  

Konstruere Finne 
Beregne Anvende  

Registrere Organisere 
Demonstrere Fortelle 
(med egne ord)  

ANALYSE  Analysere Utlede Dele 
opp Finne ut  

Velge ut Bekrefte Skille 
ut Undersøke  

Gjøre rede for 
Klassifisere Identifisere 
Sammenligne  

SYNTESE  Kombinere Relatere 
Utlede Foreslå Velge 
ut  

Presisere Planlegge 
Oppsummere 
Dokumentere  

Generalisere Organisere 
Formulere regler Trekke 
slutninger  

VURDERING 
(«høyeste») 

Bedømme Vurdere 
Drøfte Diskutere 
Konkludere  

Forsvare Avgjøre 
Granske Begrunne 
Treffe beslutninger  

Sammenligne verdi 
Skille mellom 
Godta/forkaste Kritisere  

Ferdighetsmål 

Ofte kalt psykomotoriske mål (Simpsons taksonomi)  

PSYKOMOTORISKE NIVÅER Eksempler på verb som kan benyttes i innlæringsmål for ferdigheter 
(på det psykomotoriske området)  
PERSEPSJON 
(«laveste») 

Oppdage Fokusere 
Gjenkjenne Registrere  

Se, høre Lytte, lukte 
Smake Iaktta Følge med  

Vise oppmerksomhet 
Observere, bli klar over 
Motta (inntrykk)  

HANDLINGS-
BEREDSKAP  

Forberede, Fokusere, 
Delta, Følge  

Vise interesse, 
Berøre/benytte 
Avgjøre/velge 
Handle/hente  

Forvente, Bestemme 
seg for Foretrekke 
Konsentrere seg om 
Si/erklære seg klar til  

IMITASJON OG 
PLANLØS PRØVING  

Imitere, Etterligne, 
Kopiere, Gjenta  

Forsøke, Prøve, Foreta, 
Følge  

Løfte, Trekke til/dra (til), 
Løsne, Behandle, Velge 
(rett)  

VANEMESSIG 
HANDLING  

Foreta, Tilpasse 
Atskille Justere Bruke, 
benytte  

Beherske, Måle opp 
Sette sammen Rette feil 
Utføre, gjøre  

Stille (om), Velge (blant) 
Vedlikeholde Holde ut 
Gjennomføre  

KOMPLEKSE 
FERDIGHETER  

Tilvirke, Fremstille 
Lage Bearbeide 
Produsere  

Gjennomføre, Reparere 
(De)montere Forme 
Atskille  

Sette sammen, Utøve 
kraft Vise hurtighet 
Presisjon Utholdenhet  

BEARBEIDEDE OG 
UTVIKLEDE 
FERDIGHETER 
(«Høyeste») 

Improvisere, 
Kombinere, 
Komplettere Beherske  

Forandre, variere, 
Forbedre, Reparere 
Fornye  

Mestre, Videreutvikle  
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Holdningsmål 
(Krathwohls taksonomi) Ofte kalt affektive mål Vær oppmerksom på at begrepet ”Generell 
kompetanse” i kvalifikasjonsrammeverket er videre enn holdninger. 

AFFEKTIVE NIVÅER Eksempler på verb som kan benyttes i innlæringsmål for holdninger 

MOTTAKELIGHET 
(«laveste») 

Være: klar over, 
oppmerksom på, 
opptatt av, innstilt på, 
følsom overfor  

Oppfatte, Oppdage, 
Følge med, Lytte 
Registrere  

Ta i betraktning, 
Observere, Være seg 
bevisst, Se, smake, 
lukte, sanse, merke  

REAGERING  Adlyde, følge, 
etterkomme, tåle, 
akseptere, godta, 
medgi, tolerere, holde 
ut  

(Frivillig) engasjere seg 
Gjøre Utføre Ta ansvar 
for Blande seg (bort) i  

Søke, følge opp, være 
opptatt av, følsom 
overfor noe, være glad 
for (i), like, glede seg 
over, gjennomskue  

VERDSETTING  Godta, anerkjenne, 
sette pris på, ønske å 
utvikle eller oppnå, 
vise respekt for, 
etterligne  

Foretrekke, Etterleve, 
Identifisere seg med, 
Tilpasse  

Stille seg i spissen for, ta 
initiativ til, ta vare på, ta 
ansvar for, være bundet 
av  

ORGANISERING  Identifisere seg med, 
bedømme, slå fast, 
fastsette, avklare, 
assosiere, beslutte  

Finne Forme Utvikle 
Avgjøre Internalisere 
(innforlive)  

Sammenstille Se 
ulikheter/ forbindelser 
Avveie  

KARAKTERISERING 
VED EN VERDI 
ELLER ET 
VERDISYSTEM 
(«høyeste») 

Generalisere, 
internalisere, 
undersøke, granske, 
forkaste, velge, 
motsette seg, 
bekjempe  

Integrere Gjennomføre 
Forandre Gjøre til sitt 
eget Være preget av  

Vurdere (kritisk) 
Realisere Utvide Påvirke  
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Vedlegg 3 Rollefordeling i studieplanprosessen15 

Dette vedlegget omhandler prosessen frem mot vedtaket av studieplan. Studieforskriften § 4-2 
beskriver vedtaksmyndighet for studieplan. Ansvaret for studieplanprosessen kan ikke delegeres, men 
oppgavene kan delegeres. Det vil kunne være variasjoner i studieplanprosessen, blant annet fordi 
forvaltningsorgan har myndighet her. 

Aktør Ansvar og oppgaver 

Styret Styret vedtar opprettelse og nedleggelse av studieprogram (60 sp eller mer) jf. studieforskriften 
§ 4-1. 

Rektor 

Rektor vedtar studieplanene for sivilingeniørutdanningene og de femårige lektorutdanningene. 
Rektor har delegert denne myndigheten til henholdsvis FUS og FUL. 

Prorektor har særlig ansvar for strategi og forvaltning innen utdanningsområdet, herunder 
utvikling og vedlikehold av rutiner og prosedyrer for kvalitet i utdanningen. Prorektor bistår 
fakultetene i studieplanarbeidet; bidrar til å kvalitetssikre studieplaner med hensyn til å ivareta 
sentrale krav og føringer, studentenes rettigheter, at formelle forhold knyttet til 
vurderingsordninger er ivaretatt og at studieplanen utformes innenfor praktisk gjennomførbare 
rammer innen prorektors ansvarsområder (f.eks. opptak og eksamen)  

Utdannings-
utvalget 

Et strategisk rådgivende utvalg for rektor, som gir råd til rektor i studieporteføljeprosessen Del 
1 og Del 2. Dette gjelder kun ved utvikling av nye studieprogram. 

Dekan 

Fakultetet vedtar studieplanene for de studier som fakultetet administrerer16 jf. 
studieforskriften § 4-2. 
Dekan har det overordnede ansvaret for fakultetets faglige virksomhet. I dette ligger også at 
studieplanarbeidet skjer i tråd med overordnede regler og føringer, innen gitte frister.  

Hvert fakultet kan ha variasjoner i utviklingsprosessen under fakultetsnivå i rollefordelingen 

Institutt-
leder 

Instituttleder skal påse at kvalitetssikring av instituttets emner gjennomføres i henhold til 
NTNUs krav. Instituttleder har ansvar for emnetilbudet som instituttet tilbyr, også ved å ha 
personalansvar og økonomiansvar ved instituttet. 

Studie-
program-
leder17 

Studieprogramleder (SPL) skal bidra til kvaliteten i et studieprogram. SPL utarbeider forslag til 
og revisjon av studieplan for studieprogram der vedkommende har ansvar for å utvikle 
studieprogrammets faglige innhold, profil og relevans. SPL har ansvar for koordineringsarbeidet 
der det sørges for at studieplanen er i samsvar med overordnede føringer og at 
emnebeskrivelsene enkeltvis og samlet bidrar til at studieplanens læringsutbytter nås. 
Koordineringsarbeidet må involvere både emneansvarlige og studieprogramrådet. 

Emne-
ansvarlig 

Emneansvarlig har ansvar for at beskrivelsen av emnet er utarbeidet i tråd med 
studieprogrammets overordnede læringsutbytte. Emneansvarlig har, i samarbeid med 
fagmiljøet, ansvar for å utarbeide emnebeskrivelsen i henhold til gjeldende føringer. 
Eksempelvis, emneansvarlig angir vurderingsformen, men studieprogramleder har ansvar for en 
variert bruk av vurderingsformer i studiet og har derfor anledning til å gi innspill. 

15 Vil kunne endres etter rollebeskrivelse for dekan ihh til https://innsida.ntnu.no/wiki/-
/wiki/Norsk/Ledelse+av+studieprogram#section-Ledelse+av+studieprogram-Fakultetsinterne+studieprogram  
16 Forvaltningsutvalgene ved NTNU administrerer også studier. 
17 Studieprogramleder rapporterer til dekan eller til instituttleder avhengig av hvor oppgavene knyttet til 
studieplanprosessen er delegert. Der SPL rapporterer til instituttleder, kan også oppfølging gjøres av 
instituttleder. 

17 

                                                           

https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Ledelse+av+studieprogram%23section-Ledelse+av+studieprogram-Fakultetsinterne+studieprogram
https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Ledelse+av+studieprogram%23section-Ledelse+av+studieprogram-Fakultetsinterne+studieprogram


Vedlegg 4 Studieprogrammets samlede læringsutbytte fordelt over studieprogrammets emner 
 

<STUDIEPROGRAM> 

Studieprogrammets 
læringsutbytter 

(K=Kunnskap, 
F=Ferdighet, 
G=Generell 

kompetanse) 

Studieprogrammets emner og hvilke læringsutbytter på programnivå emnene bidrar til å oppfylle 

Em
ne

 1
 

Em
ne

 2
 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

..
. 

K-1                   
K-2 X  X osv.               
K-3  X X                
K-4   X                
K-5                   
                   
F-1                   
F-2                   
F-3                   
F-4                   
F-5                   
                   
G-1                   
G-2                   
G-3                   
G-4                   
G-5                   
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Vedlegg 5 Lover og regler 

 

Her følger en liste over de mest sentrale bestemmelser for arbeidet med studieplanveileder. Se ellers 
NTNUs nettsted for lover og regler. 

• Lov om universiteter og høgskoler 
• Forskrift om studier ved Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU)  
• Forskrift om grader og yrkesutdanninger, beskyttet tittel og normert studietid ved universiteter 

og høgskoler 
• Forskrift om krav til mastergrad 
• Forskrift om godskriving av høyere utdanning 

• Forskrift om kvalitetssikring og kvalitetsutvikling i høyere utdanning og fagskoleutdanning 
• Forskrift om tilsyn med utdanningskvaliteten i høyere utdanning (studietilsynsforskriften) 
• Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for høyere utdanning 
• Forskrift om opptak til universiteter og høyskoler  
• Rammeplaner for høyere utdanning 

19 
 

https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Generelle+lover+og+regler+-+studier
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20051207-1684.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20051216-1574.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20051216-1574.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20051201-1392.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20060410-0412.html
http://www.lovdata.no/for/sf/kd/kd-20100201-0096.html
http://www.lovdata.no/for/sf/kd/kd-20130228-0237.html
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/tema/hoyere_utdanning/nasjonalt-kvalifikasjonsrammeverk.html?id=564809
http://www.lovdata.no/for/sf/kd/kd-20070131-0173.html
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rammeplaner-for-hoyere-utdanning/id587302/
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1 Innledning 
«Veiledning for periodisk evaluering av studieprogram» er et vedlegg til dokumentet «Krav til studier 
ved NTNU»1.  Veiledningen gir informasjon og retningslinjer til alle som på en eller annen måte er 
involvert i periodiske evalueringer ved NTNU.   
 
Målgruppen er todelt: Deltagere i en evaluering og brukere av en evaluering.  Deltagere omfatter alle 
som er med i gjennomføringen av en evaluering, så som evalueringspanelmedlemmer, 
intervjuobjekter og dataanalytikere.  Brukere omfatter dem som skal anvende evalueringsresultatene 
i sitt arbeid med å utvikle kvaliteten i studieprogrammet – dekaner, instituttledere, 
studieprogramledere, studieprogramråd, emneansvarlige og tillitsvalgte studenter.  Samme person 
kan ha roller som både deltager og bruker. 
 
Veiledningen skal bidra til å standardisere, effektivisere og forbedre arbeidet med periodiske 
evalueringer ved NTNU. 
 
Periodisk evaluering av studieprogram er ett av flere virkemidler i «NTNUs kvalitetssystem for 
utdanning»2.  Disse evalueringene skal vurdere kvaliteten i studieprogram i et strategisk og mer 
eksternt perspektiv enn de årlige. Periodisk evaluering skal gi utdanningsledelsen grunnlag for å 
vurdere om studieprogrammet skal videreføres som det er, endres eller nedlegges.  
 

2 Om studieprogram 
NTNUs studieforskrift3 definerer studieprogram slik: 

Alle studietilbud som oppfyller denne definisjonen skal gjennomgå en periodisk evaluering minimum 
hvert femte år.  Dekan har ansvar for at fakultetet har en rullerende fem-års plan for periodiske 
evalueringer.  
 
Periodisk evaluering omfatter: 

 Studieprogram på bachelor-, master- og ph.d.-nivå 

 Både heltids- og deltidsstudier 

 Årsstudier som oppfyller den overnevnte definisjon av studieprogram 

 Etter- og videreutdanningstilbud som oppfyller den overnevnte definisjon av studieprogram 

 Fellesprogram/dual degree-program 
 

Denne listen er ikke uttømmende, og studietilbud med andre benevnelser og som oppfyller 
definisjonen av studieprogram er underlagt samme krav.  
 
Studieprogram eies av fakultet med dekan som ansvarlig leder.  Eieransvaret innebærer blant annet å 
sørge for å forberede periodiske evalueringer og å følge opp anbefalingene som fremmes i disse.  
Dekan kan delegere tilknyttede oppgavene til instituttleder eller studieprogramleder der dette er 
naturlig, men dekan beholder det formelle eieransvaret. 

  
                                                           
1 Krav til studier ved NTNU 
2 NTNUs kvalitetssystem for utdanning 
3 Forskrift om studier ved Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU) 

Med studieprogram menes en studieenhet som består av en samling emner med totalt 
læringsutbytte som tilbys studenter å søke på og bli tatt opp til.  Et studieprogram 
kjennetegnes ved at det ikke er nødvendig å søke nytt opptak for å ta nye emner innenfor 
studieprogrammet. 

https://www.ntnu.no/utdanningskvalitet/kvalitetssikring-av-utdanning
https://www.ntnu.no/utdanningskvalitet/kvalitetssikring-av-utdanning
https://innsida.ntnu.no/c/wiki/get_page_attachment?p_l_id=22780&nodeId=24647&title=Kvalitetssikring+av+studieprogramportef%C3%B8ljen&fileName=Krav_til_studier_ved_NTNU.pdf
https://www.ntnu.no/utdanningskvalitet/kvalitetssikring-av-utdanning
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-12-08-1449
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DEL I: Generelt om periodisk studieprogramevaluering 
I denne delen av veiledningen gjøres det rede for målsettinger (kapittel 3) og rammer (kapittel 4) for 
arbeid med periodiske evalueringer. 
 

3 Mål 
Periodisk evaluering av studieprogram er et sentralt virkemiddel i NTNUs arbeid med å nå to av sine 

strategiske mål4: 

 
Periodisk evaluering innebærer å undersøke studieprogrammets kvalitet og vurdere om det er 
tilpasset nåværende og framtidige behov for kompetanse i samfunns- og arbeidsliv. Formålet er å 
identifisere utfordringer og utforme tiltak som utvikler kvaliteten på det enkelte programmet.  
Periodiske evalueringer bidrar også til en god styring av porteføljen og til å sikre at NTNUs 
studieprogrammer er i samsvar med gjeldende regelverk. 
 

4 Rammer 

4.1 Nasjonale og internasjonale føringer 

Den nasjonale studiekvalitetsforskriften5 stiller krav om at institusjonene skal ha et 
kvalitetssikringssystem.  Ny forskrift6 krever periodisk evaluering av studietilbud:  

Et slikt krav vil være i tråd med ESG 2015-dokumentet7 som pålegger utdanningsinstitusjoner å ha et 
løpende oppsyn med og periodisk evaluere sine studieprogram. 

                                                           
4 Fra «Strategi 2011-2020 for NTNU»  
5 Forskrift om kvalitetssikring og kvalitetsutvikling i høyere utdanning og fagskoleutdanning 
6 Høring - forslag til endring i studiekvalitetsforskriften 
7 «Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area» 

§ 2-1. Krav til systematisk kvalitetsarbeid 
(1) … 
(2) Kvalitetsarbeidet skal være i tråd med kravene i Europeiske standarder og 

retningslinjer for kvalitetssikring i høyere utdanning 
(3) Institusjonene skal gjennomføre periodiske evalueringer av sine studietilbud. 

Representanter fra arbeidslivet og studentene skal delta i evalueringene. 
Evalueringsresultatene skal være offentlige. 

1.9 On-going monitoring and periodic review of programmes 
Institutions should monitor and periodically review their programmes to ensure that they 
achieve the objectives set for them and respond to the needs of students and society. 
These reviews should lead to continuous improvement of the programme. Any action 
planned or taken as a result should be communicated to all those concerned. 
 
 
 
 
 
 

All utdanning er preget av kvalitet på høyt 
internasjonalt nivå, faglig og pedagogisk. 

Alle fagmiljøer skal utvikle god 
utdanningsledelse og kvalitetskultur med 
bruk av systematisk evaluering og god 
oppfølging. 

http://www.ntnu.no/ntnu-2020
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2010-02-01-96
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing---forslag-til-endring-i-forskrift-om-kvalitetssikring-og-kvalitetsutvikling-i-hoyere-utdanning-og-fagskoleutdanning/id2460086/
https://revisionesg.wordpress.com/
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4.2 NTNUs føringer  

NTNUs føringer for årlig og periodisk evaluering av studieprogram er beskrevet i «NTNUs 
kvalitetssystem for utdanning»8:   
 

 
 
Periodiske og årlige evalueringer henger sammen på flere måter: 

 En periodisk evaluering omhandler de samme temaene som den årlige, men har et strategisk 
og mer eksternt perspektiv 

 En periodisk evaluering bygger på de funn som er gjort i de forutgående årlige evalueringene 
av programmet 

                                                           
8 Se fotnote 2 

Studieprogramevaluering 
 
Hvert år: 
Krav 
Studieprogramleder skal hvert år gjennomføre en studieprogramevaluering der 
studieprogrammets indre kvalitet er hovedfokus. Studieprogramleder skal utarbeide en 
studieprogramrapport (se lenke 6 for mal) med forslag til handlingsplan og vurdering av 
hvorvidt programmet bør gjennomgå en mer omfattende evaluering. 
 
Tema 
Er læringsutbyttebeskrivelsen faglig oppdatert og relevant? Bidrar alle emner og 
sammenhengen mellom disse til at studentene oppnår læringsutbyttet for programmet? 
Er læringsmiljøet i studieprogrammet godt? Er det utfordringer som tilsier at 
studieprogrammet bør gjennomgå en periodisk evaluering tidligere enn planlagt? 
 
Grunnlag 
Emnerapporter, studieprogramrapporter og datagrunnlag som søkertall, gjennomførings- og 
frafallsstatistikk, Studiebarometeret og andre undersøkelser. 
 
Minimum hvert 5. år:  
Krav 
Dekan skal minimum hvert femte år påse at det gjennomføres en periodisk 
studieprogramevaluering med innspill fra studenter, arbeidsliv og eksterne aktører nasjonalt 
eller internasjonalt. Rapporten lagres og gjenfinnes i dokumenthåndteringsverktøyet Doq og 
skal være offentlig. Dekan rapporterer til rektor i kvalitetsmeldingen. 
 
Tema 
I tillegg til temaene i de årlige studieprogramevalueringene skal den periodiske 
programevalueringen ha særlig fokus på studieprogrammets samfunns- og 
arbeidslivsrelevans, og forholdet til NTNUs profil og strategi. Er det spesifikke utfordringer 
identifisert i de årlige programevalueringene som bør vies spesiell oppmerksomhet? Skal 
studieprogrammet videreføres i nåværende form, endres eller legges ned? 
 
Grunnlag 
Som for årlige studieprogramevalueringer, i tillegg til strategiplaner, relevante nasjonale og 
internasjonale undersøkelser og utredninger. I tillegg kan det være behov for å innhente 
målrettet datagrunnlag for eventuelt hovedfokus som er valgt for evalueringen. 
 
Se «Veiledning for periodisk studieprogramevaluering». 

https://www.ntnu.no/utdanningskvalitet/kvalitetssikring-av-utdanning
https://www.ntnu.no/utdanningskvalitet/kvalitetssikring-av-utdanning
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4.3 Ressursbruk og finansiering 

Alle prosessene som inngår i NTNUs kvalitetssystem for utdanning9 skal gjennomføres som en del av 
fakultetenes ordinære drift.  Dette gjelder også periodiske evalueringer.   
Fakultetene kan prioritere mer ressurser på periodisk evaluering av enkelte program enn andre ut fra 
hensyn som for eksempel størrelse på studieprogrammet, tverrfaglig kompleksitet eller utfordringer 
som er identifisert i årlige evalueringene.  Det kan være hensiktsmessig å slå sammen evalueringen 
av to eller flere program som er faglig beslektet og som det kreves samme fagkompetanse og 
arbeidslivserfaring for å vurdere. For eksempel kan et bachelor- og et masterprogram innen samme 
fagområde evalueres samlet.  Et årsstudium som er sammensatt av emner som utgjør første studieår 
i en bachelorgrad kan likeledes evalueres samlet med bachelorprogrammet.  Det kan også være 
særskilte grunner til at noen program bør evalueres oftere enn hvert femte år. 

  

                                                           
9 Se fotnote 2 



 

 7  
 

DEL II: Retningslinjer 
Denne delen av veiledningen gir retningslinjer for arbeidet med periodiske evalueringer med hensyn 
på prosess (kapittel Feil! Fant ikke referansekilden.), sammensetning av evalueringspanel (kapittel 
Feil! Fant ikke referansekilden.), evalueringstemaer (kapittel Feil! Fant ikke referansekilden.) og 
form på evalueringen (kapittel Feil! Fant ikke referansekilden.).  

5 Prosess 
Arbeidet med periodiske evalueringer ved NTNU anbefales delt opp i tre etapper: 

1. Forberedelse 
2. Evaluering  
3. Handlingsplan 

 
Etappene 1 og 3 er dekan ansvarlig for, mens etappe 2 besørges av evalueringspanel(er) oppnevnt av 
dekan. 

5.1 Forberedelse  

I rimelig tid før fakultetets rullerende fem-års-plan for periodiske evalueringer tilsier at en periodisk 
evaluering skal gjennomføres for et program, skal dekan sørge for at de siste års årlige 
programrapporter blir gjennomgått.  På grunnlag av denne gjennomgangen og vurdering av andre 
momenter skal dekan sørge for at det blir utarbeidet et mandat som angir: 

 Hvilke kvalitetsområder som skal inngå 

 Evalueringsmetode 

 Sammensetning av evalueringspanel 

 Panelleder  

5.2 Evaluering 

Evalueringen tar utgangspunkt i mandatet. Evalueringspanelet kan velge å ta med kvalitetsområder 
de finner relevante utover de som er gitt av mandatet.  Informasjon kan innhentes på ulike måter, 
som for eksempel: 

 Oppslag i databaser og arkiver 

 Spørreundersøkelser (nye eller allerede gjennomførte) rettet mot studenter, tidligere 
studenter, arbeidsgivere eller tilknyttede faglærere 

 Intervju med studenter, tidligere studenter, arbeidsgivere, studieveiledere, tilknyttede 
faglærere eller utdanningsledere 

 Workshops 
 
Nedenfor skisseres to likeverdige metoder for periodisk evaluering.  Begge inneholder de tre 
etappene forberedelse, evaluering og handlingsplan.  Forskjellen ligger i hvordan den andre etappen 
– evalueringen – organiseres. Dersom evalueringspanelet har begrunnede ønsker om alternativ 
metodikk som dekker kravene, kan dette avtales med dekan.    
 
I 3-trinnsmetoden settes det sammen et evalueringspanel med både intern og ekstern 
representasjon. Med denne modellen utarbeides det én samlet evalueringsrapport.  Denne modellen 
har vært den vanligste ved NTNU10. 

                                                           
10 Peer evaluation kan ses på som en variant av 3-trinnsmodellen.  Peer evaluation-metoden innebærer at 
fagmiljøer ved to institusjoner (fra samme eller ulike land) bistår hverandre ved evaluering av hverandres 
studieprogram, som forutsettes å være ganske like.  Fagmiljøet hos den andre institusjonen utgjør da den 
eksterne representasjonen i evalueringspanelet.  Merk at slik representasjon ikke oppfyller kravet om 
arbeidslivsrepresentasjon som gitt i studiekvalitetsforskriften (se fotnote Feil! Bokmerke er ikke definert.). Det 
må derfor sørges for at en slik evaluering også omfatter vurderinger fra eksterne representanter med blikk for 
samfunns- og arbeidslivets behov. 
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I 4-trinns-metoden nedsettes det to evalueringspaneler – ett internt og ett eksternt – som skal 
utarbeide hver sin rapport.  Den interne evalueringen skal gjennomføres før den eksterne, og den 
eksterne skal legge den interne rapporten til grunn for sin evaluering. 
 

 
 
Evalueringsrapporten(e) skal inneholde drøftinger av ulike kvalitetsområder for studieprogrammet, 
angi funn og foreslå tiltak. 
 

5.3 Handlingsplan 

På grunnlag av evalueringsrapporten(e) skal dekan - i samarbeid med studieprogramleder og berørte 
instituttledere - sørge for utarbeiding av en forpliktende handlingsplan med konkrete tiltak. For hvert 
tiltak skal det angis hvem som er ansvarlig og en tidsfrist.  Handlingsplanen skal stake ut en 
utviklingsretning for studieprogrammet med en tidshorisont på fem år. De påfølgende årlige 
evalueringene skal følge opp og rapportere på gjennomføringen av tiltakene i handlingsplanen. 
 
En periodisk evaluering kan også danne grunnlag for en beslutning om å legge ned programmet.  I så 
fall vil handlingsplanen beskrive hvordan programmet skal avvikles. 
 

6 Sammensetning av evalueringspanel 
Som en del av forberedelsene til en periodiske evaluering skal dekan oppnevne evalueringspanel(er).  
Nedenfor gis anbefalinger til sammensetning av disse. 
 
For 3-trinns-metoden: 
 

Faglærere fra programmet** 1—3 * 

Vitenskapelig ansatt med fagdidaktisk eller 
universitetspedagogisk kompetanse fra NTNU eller annen 
institusjon (i eller utenfor Norge) 

              0—1 

Vitenskapelig ansatte fra annen institusjon (i eller utenfor Norge) 1—2* 

Arbeidslivsrepresentanter (kan være alumner) 1—2* 

Studenter  2 

Forberedelse
Evaluering med

interne og eksterne 
representanter

Handlingsplan

Forberedelse Intern
evaluering 

Ekstern 
evaluering

Handlingsplan
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Studieprogramleder fra annet program ved NTNU, eller annen 
person med kompetanse som er relevant for valgte 
fokusområder 

0—1 
 

Studieveileder for programmet 0—1 

Sekretær for panelet 1 

Sum: 6—12 

 
* En av disse utnevnes til leder for panelet  
**Studieprogramleder er blant disse dersom vedkommende er utnevnt til å delta i 
evalueringspanelet. 
 
 
For 4-trinnsmetoden: 
 

 Internt panel Eksternt panel 

Faglærere fra programmet** 1—3 * 
 

 

Vitenskapelig ansatt med fagdidaktisk eller 
universitetspedagogisk kompetanse fra NTNU eller 
annen institusjon (i eller utenfor Norge) 

             0—1 
 

Vitenskapelig ansatte fra annen institusjon (i eller 
utenfor Norge) 

 1—2 * 
 

Arbeidslivsrepresentanter (kan være alumner)  1—2 * 

Studenter  2  

Studieprogramleder fra annet program ved NTNU, 
eller annen person med kompetanse som er 
relevant for valgte fokusområder 

0—1  

Studieveileder for programmet 0 –1  

Sekretær for panelet 1 1 

Sum: 6—8 3—7 

 
* En av disse utnevnes til leder for panelet 
 **Studieprogramleder er blant disse dersom vedkommende er utnevnt til å delta i 
evalueringspanelet.  
 
 

7 Ansvarsforhold 
Tabellen nedenfor oppsummerer ansvar og oppgaver for de ulike rollene: 
 

Rolle Ansvar og oppgaver 

Dekan  Å sørge for at fakultetet har en rullerende fem-års plan for 
periodiske evalueringer  

 Å sørge for at det gjennomføres periodisk evaluering av alle 
studieprogram minst hvert femte år og i samsvar med 
veiledningen for periodisk evaluering av studieprogram 

 Å sørge for at det utarbeides mandat for evalueringspanelet(ene) 
med sammensetning og panelleder, metode og utvalgte 
kvalitetsområder 

 Å stille ressurser til rådighet for evalueringen og oppfølging av 
tiltak i etterkant av evalueringen 
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 Å sørge for at det lages en fem-års handlingsplan for programmet 
etter den periodiske evalueringen og følge opp denne 

 Å rapportere de viktigste funn og anbefalinger fra den periodiske 
evalueringen til rektor via fakultetets årlige kvalitetsmelding 

Studieprogramleder  Å bidra i arbeidet med å forberede en periodisk evaluering 

 Å delta som intern representant i evalueringspanelet om dette er 
gitt i mandatet 

 Å følge opp den femårige handlingsplanen for studieprogrammet i 
tett dialog og samarbeid med fakultets- og instituttledelse, 
emneansvarlige og studenter 

Instituttleder  Å utføre delegerte oppgaver fra dekan knyttet til periodiske 
evalueringer 

 Å stille ressurser til rådighet for evalueringen og oppfølging av 
tiltak i etterkant av evalueringen 

Studieprogramråd  Å bidra i evalueringsarbeidet dersom dette er gitt i mandatet 

 Å se til at utviklingen i studieprogrammet følger den femårige 
handlingsplanen  

Studenter  Å delta i evalueringspanel og studieprogramråd 

 Å delta i spørreundersøkelser og intervjuer 

 
 

8 Evalueringstemaer 
 

8.1 Kvalitetsområder 

Nedenfor følger en liste over ulike kvalitetsområder for et studieprogram.  Listen er basert på NTNUs 
krav til studier.  Disse gir noen felles kategorier å ta utgangspunkt i og er ment som hjelp til å 
strukturere evalueringen. 
 

 Om studieprogrammet 

 Organisering og ledelse 

 Fagmiljø og forskningskobling 

 Programdesign 

 Samfunns- og arbeidslivsrelevans 

 Internasjonalisering 

 Rekruttering 

 Gjennomstrømning 

 Læringsmiljø 
 
En periodisk evaluering vil typisk dekke flere av disse kvalitetsområdene.  Før evalueringen velger 
dekan ut områder som er av spesiell interesse å se på.  
 
Merk at denne kategoriseringen er forskjellig fra den som brukes i de årlige kvalitetsmeldingene på 
fakultets- og universitetsnivå, der man opererer med kategoriene ramme-/innsatskvalitet, 
prosesskvalitet og resultatkvalitet. 
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8.2 Temaer for periodisk evaluering   

NTNUs kvalitetssystem for utdanning11 sier følgende om hvilke temaer en periodisk 

programevaluering skal inneholde:  

 
Temaer for årlige evalueringer omfatter:  

 
Siden periodiske evalueringer skal ha et strategisk og eksternt perspektiv, er det naturlig å se på 
hvordan det aktuelle studieprogrammet oppfyller NTNUs samfunnsoppdrag.  
 

8.3 Mer om de ulike kvalitetsområdene 

Nedenfor er det for hvert kvalitetsområde listet opp eksempler på relevante spørsmål, samt angitt 
noen informasjonsressurser.  Disse ressursene inneholder både kvalitative og kvantitative data. 
 

8.3.1 Om studieprogrammet 
 
Relevante spørsmål: 

 Hvordan er studieprogrammet forankret i NTNUs og fakultetets strategier? 

 Er navnet på studieprogrammet faglig dekkende?  Kommuniserer det godt overfor 
omverden? 

 Er informasjon om studieprogrammet på nettsider, brosjyrer og vitnemålstillegg dekkende og 
oppdatert? 

 Hvordan står studieprogrammets profil i forhold til liknende studieprogram ved NTNU eller 
andre institusjoner i Norge? Kan det være aktuelt å vurdere samarbeid eller arbeidsdeling? 

 Er studieplanen for studieprogrammet i tråd med eventuelle nasjonale rammeplaner som 
gjelder for utdanningen? 

 Er det gjort vesentlige endringer i studieprogrammets oppbygning siden forrige periodiske 
evaluering? 
 

Informasjonsressurser:  

 NTNUs oversikt over studietilbud 

 Årlige evalueringsrapporter for programmet 
 

                                                           
11 Se fotnote 2 

Tema (for periodisk studieprogramevaluering) 
I tillegg til temaene i de årlige studieprogramevalueringene skal den periodiske 
programevalueringen ha særlig fokus på studieprogrammets samfunns- og 
arbeidslivsrelevans, og forholdet til NTNUs profil og strategi. Er det spesifikke utfordringer 
identifisert i de årlige programevalueringene som bør vies spesiell oppmerksomhet? 
 
 

Tema (for årlig studieprogramevaluering) 
Er læringsutbyttebeskrivelsen faglig oppdatert og relevant? Bidrar alle emner og 
sammenhengen mellom disse til at studentene oppnår læringsutbyttet for programmet? 
Er læringsmiljøet i studieprogrammet godt? 
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8.3.2 Organisering og ledelse 
 
Relevante spørsmål: 

 Er det satt av tilstrekkelig tidsressurs til studieprogramleder? 

 Er studieprogramrådet hensiktsmessig sammensatt?  Fungerer det tilfredsstillende? 

 Hvordan fungerer samarbeidet mellom studieprogramleder, dekan, instituttleder og 
emneansvarlige når det gjelder utvikling av kvaliteten i studieprogrammet?  

 Hvordan fungerer samarbeidet mellom involverte parter (interne og eksterne) og 
studentenes medvirkning i studieprogrammet?  

 
Informasjonsressurser:  

 Mandat for studieprogramleder 
 
 

8.3.3 Fagmiljø og forskningskobling 
 
Relevante spørsmål: 

 Hvordan inkluderes studentene i faget og fagmiljøet? 

 Hvordan møter studentene forskning? 

 Hvordan møter studenter kunstnerisk utviklingsarbeid i studieprogrammer der dette står 
sentralt? 

 På hvilke måter er studieprogrammet forskningsbasert? 

 Har fagmiljøet tilstrekkelig forskningskompetanse og pedagogisk kompetanse for å ivareta 
studieprogrammets behov (andel førstestillinger, internasjonalt nettverk, dokumenterte 
resultater på høyt nivå innen forskning/pedagogisk utvikling)? Jfr. kravene til fagmiljø gitt i 
kapittel 4.0 i «Krav til studier»12 

 Hvor mye «bransjeerfaring» (dvs. erfaring fra relevant arbeidsliv) har fagmiljøet? 

 Hvordan utvikles den pedagogiske kompetansen i fagmiljøet? 
 

Informasjonsressurser:  

 «Krav til studier»13 

 Studieplan for programmet 
 

 

8.3.4 Programdesign 
 
Relevante spørsmål 

 Er læringsutbyttebeskrivelsene for studieprogrammet faglig oppdatert? 

 Er læringsutbyttebeskrivelsene i tråd med det nasjonale kvalifikasjonsrammeverket?14 

 Bidrar alle emner til programmets forventede læringsutbytte? 

 Hvordan bidrar undervisnings- og vurderingsformer til at studentene oppnår det forventede 
læringsutbyttet («constructive alignment»)? 

 Er det hensiktsmessig variasjon og balanse i studieprogrammets undervisnings- og 
vurderingsformer? 

 Er læringsressurser (f.eks. bøker, øvingsopplegg) faglig oppdatert? 

 Gir emnesammensetningen god faglig progresjon? 

 Er programmets læringsutbyttebeskrivelse i samsvar med eventuell rammeplan for 
utdanningen? 

                                                           
12 Se fotnote 1 
13 Se fotnote 1 
14 Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for livslang læring 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing---forslag-til-endring-i-forskrift-om-kvalitetssikring-og-kvalitetsutvikling-i-hoyere-utdanning-og-fagskoleutdanning/id2460086/
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 Hvordan fungerer eventuelle praksiskomponenter og er de i tråd med eventuelle 
rammeplaner for studiet? 

 Hvordan fungerer fellesemnene som del av studieprogrammet? 
 
Informasjonsressurser:  

 Studieplan 

 Emnebeskrivelser 

 Emnerapporter 

 Programrapporter 

 Pensumlister 
 
 

8.3.5 Samfunns- og arbeidslivsrelevans 
 
Relevante spørsmål: 

 Hvor relevant er studieprogrammet for arbeidslivet og for samfunnets kompetansebehov? 

 I hvor stor grad knytter undervisningen i studieprogrammet an mot relevante 
problemstillinger fra arbeidslivet? 

 Hvor godt bidrar eventuell praksis til å forberede studentene til arbeidslivet? 

 Hvordan forventes samfunnets kompetansebehov å endre seg, og hvordan kan programmet 
tilpasses disse endringene? 

 Hvor godt forberedes studentene på en internasjonal karriere? 

 Bidrar studieprogrammet til å oppøve studentenes evne til å identifisere etiske dilemma og 
gjøre etiske avveininger? 

 
Informasjonsressurser:  

 Studiebarometeret (nasjonalt) 

 NTNUs kandidatundersøkelser 
 
 

8.3.6 Internasjonalisering 
 
Relevante spørsmål: 

 Er det etablert ordninger for utvekslingsopphold i utlandet? 

 Er ordningene for studentutveksling tilpasset studieprogrammets nivå, omfang og egenart? 

 Hvordan sikres tilstrekkelig kvalitet på internasjonale emner som innpasses i studiet? 

 Er ordningene for utveksling beskrevet i programmets studieplan? 

 Hvordan introduseres studentene til internasjonale perspektiver i fagområdet? 

 Gir studentutveksling og utdanningssamarbeid med utenlandske universiteter en merverdi 
for studieprogrammet? 
 

 
Informasjonsressurser:  

 Studieplan 

 Handlingsplan for internasjonalisering 
 

8.3.7 Rekruttering 
 
Relevante spørsmål: 

 Hvordan er utviklingen i rekrutteringen (antall primærsøkere, antall møtte kandidater og 
karakternivå)? 
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 Er det grunn for å gjøre endringer i eventuelle opptakskrav eller i beskrivelser av anbefalte 
forkunnskaper? 

 Hvis relevant, hvordan er utviklingen i rekrutteringen med hensyn på sosiodemografiske 
forhold (kjønn, bosted, etnisitet og lignende)? 

 Er informasjonen om studieprogrammet på NTNUs nettsider og rekrutteringsmateriellet 
oppdatert? 

 Er det gjennomført rekrutteringstiltak for studieprogrammet? I så fall, hvilke og med hvilken 
effekt? 

 
Informasjonsressurser:  

 DBH15 

 FS16 

 BEVISST/Cognos17 
 
 

8.3.8 Gjennomstrømning 
 
Relevante spørsmål: 

 Hvordan er gjennomføringsgraden for studieprogrammet, og er utviklingen tilfredsstillende? 

 Hvor stor andel av studentene gjennomfører på normert tid? 

 Når i studieløpet skjer frafall? 

 Hva er årsakene til frafall? 

 Er det gjort tiltak for å redusere frafall? Hvilke – og hvordan har de virket? 

 Hvordan er utviklingen i studentenes karakterer?  Og i strykprosent? 

 Hvordan har sammenhengen mellom karakterene i studiet og karakterene fra videregående 
skole utviklet seg? 
 

Informasjonsressurser:  

 DBH 

 FS 

 BEVISST/Cognos 

 Emnerapporter 

 Programrapporter 
 
 

8.3.9 Læringsmiljø 
 
Relevante spørsmål: 

 Hvordan ser studentene på kvaliteten på undervisning, tilbakemelding og vurdering i 
programmet? 

 Stiller omfanget av organiserte læringsaktiviteter krav til studentenes egeninnsats og 
tidsbruk som er tilpasset normtallet på 1500 – 1800 timer per år for heltidsstudier18? 

 Hvordan er læringsmiljøet (fysisk, organisatorisk, psykososialt, digitalt og pedagogisk) på 
programmet? 

 Hvordan fungerer studieveiledningstilbudet? 

 I hvor stor grad stimuleres studentene til faglige engasjement, selvstendighet og kreativitet? 

                                                           
15 Database for statistikk om høgre utdanning 
16 Felles studentsystem 
17 NTNUs system for virksomhetsstyring 
18 Forskrift om tilsyn med utdanningskvaliteten i høyere utdanning, § 7-2 

http://dbh.nsd.uib.no/
http://www.fellesstudentsystem.no/
https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/BEVISST+-+System+for+virksomhetsstyring
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2013-02-28-237#KAPITTEL_6
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 På hvilke måter medvirker studentene i utviklingen av kvaliteten på læringsaktiviteter og 
vurderingsformer i programmet? 

 
Informasjonsressurser:  

 Studiebarometeret 

 Emnerapporter 

 Programrapporter 
 

9 Form på evalueringen 
 
Det anbefales at evalueringsrapporten(e) inneholder følgende kapitler: 
 

1 Forside med navn på studieprogram og dato for evalueringen 

2 Oppsummert liste over rapportens anbefalinger 
 

3 Nøkkelinformasjon om studieprogrammet (f.eks. nivå, antall studieplasser, vertsfakultet) 
 

4 Utvalgte kvalitetsområder (ta gjerne med begrunnelser for hvorfor disse er valgt av dekan) 
 

5 Evalueringspanelets sammensetning 
 

6 Valg av metodikk for evalueringen 
 

7 Analyser av kvaliteten i studieprogrammet 
 
Analysene skal omfatte hovedtemaene for periodisk evaluering som oppgitt i NTNUs                     
kvalitetssystem og gjengitt i kapittel 8 i denne veiledningen. Analysene kan gjerne gis 
følgende struktur: 

i. Beskriv dagens situasjon gjennom å drøfte relevante spørsmål (eksempler på 
spørsmål i kapittel 8) 

ii. Beskriv programmets styrker – hva fungerer bra? 

iii. Beskriv programmets utfordringer eller problemer – hva kan bli bedre? 

 

8 Anbefalinger til hvordan kvaliteten i studieprogrammet/studieprogrammene kan styrkes 
 
Anbefalingene kan gjerne sortereres i to kategorier: 

i. Forslag til kortsiktige utbedringstiltak: Hva kan gjøres innenfor ett til to år? 

ii. Forsalg til langsiktige utviklingstiltak: Hva kan gjøres på lengre sikt, dvs. tre til fem år? 

 

9 Konklusjon om hvorvidt studieprogrammet anbefales videreført, endret eller nedlagt 
 

 
I likhet med årlige programrapporter skal periodiske evalueringsrapporter lagres og gjøres 
tilgjengelige i DOQ19. 

                                                           
19 Dokumenthåndteringsverktøyet i NTNUs kvalitetssystem for utdanning 

https://spfarm.ntnu.no/system/doq/default.aspx

	D-2016-05-31 Dekanmøte innkalling
	Sak1
	Sak2
	Sak3
	Sak4
	Sak5
	Til dekanmøtet 31 05 2016-Studieporteføljeutvikling og faglig integrasjon
	Notat til dekanmøtet 31. mai 2016
	STUDIEPORTEFØLJEUTVIKLING OG FAGLIG INTEGRASJON

	KV-Samletabell fakultetenes innmeldinger juni 2016
	Sak6
	Til dekanmøtet-31 05 2016-Krav til studier ved NTNU - tilknyttede veiledninger
	Notat til dekan-møtet 31. mai 2016
	KRAV TIL STUDIER VED NTNU: TILKNYTTEDE VEILEDNINGER

	24 05 16-Veiledning for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser ved NTNU
	Innledning
	Formål
	Nasjonalt Kvalifikasjonsrammeverk og Læringsutbytte
	Prosess for utvikling av studieplaner og emnebeskrivelser1F

	Lov- og regelverk
	Studieplanen
	I Navn på studieprogram
	II Opptakskrav
	III Godkjent
	IV Innledning, inkludert rammeplanhenvisning
	V Læringsutbytte
	VI Varighet, omfang og nivå
	VII Oppbygging av studiet
	VIII Læringsformer
	IX Vurderingsformer
	X Internasjonalisering7F
	XI Entreprenørskap, innovasjon og nytenkning
	XII Yrkesmuligheter / videre studier
	XIII Praksisstudier
	XIV Krav om skikkethet
	XV Spesielle krav og betingelser
	XVI Andre relevante opplysninger

	Emnebeskrivelser
	I Emnenavn
	II Studiepoeng
	III Læringsutbytte
	IV Nivå
	V Undervisningssemester
	VI Undervisningsspråk
	VII Forkunnskapskrav, adgangsbegrensning og studierettskrav
	VIII Anbefalt forkunnskap
	IX Faginnhold
	X Læringsformer
	XI Obligatoriske aktiviteter
	XII Vurderingsform og karakterskala11F
	XIII Studiepoengreduksjon
	XIV Emneansvarlig
	XV Ansvarlig enhet
	XV Andre relevante opplysninger
	Vedlegg 1 Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk og læringsutbytte
	Vedlegg 2 Taksonomier
	Vedlegg 3 Rollefordeling i studieplanprosessen14F
	Vedlegg 4 Studieprogrammets samlede læringsutbytte fordelt over studieprogrammets emner
	Vedlegg 5 Lover og regler


	25 05 16-Veiledning for periodisk evaluering av studieprogram_versjon 2



